Ghid utilizator Nokia 5530
XpressMusic

9215939
Editia 2



DECLARATIE DE CONFORMITATE
Prin prezenta, NOKIA CORPORATION declard ca acest produs RM-504 respecta
C € 04 3 4 @ cerintele esentiale si alte prevederi relevante ale Directivei 1999/5/CE. O
copie a declaratiei de conformitate poate fi gdsitd pe pagina de Internet
http://www.nokia.com/phones/declaration_of_conformity/.

© 2009 Nokia. Toate drepturile rezervate.

Nokia, Nokia Connecting People, Navi Care, Ovi si XpressMusic sunt mdrci comerciale sau marci inregistrate ale
corporatiei Nokia. Nokia tune este o marcd de sunet a corporatiei Nokia. Alte nume de produse si de firme
mentionate aici pot fi nume comerciale sau marci comerciale apartinand proprietarilor respectivi.

Este interzisa reproducerea, transferul, distribuirea si stocarea unor parti sau a intregului continut al acestui
material in orice formd fard permisiunea prealabild scrisd a firmei Nokia. Nokia duce o politicd de dezvoltare
continud. Nokia isi rezervd dreptul de a face modificdri siimbunatatiri oricarui produs descris in acest document,
fara notificare prealabila.

syn'lb.anThis product includes software licensed from Symbian Software Ltd ©1998-2009. Symbian and
Symbian 0S are trademarks of Symbian Ltd.

S,
e

Java

POWERED Java and all Java-based marks are trademarks or registered trademarks of Sun Microsystems, Inc.
Portions of the Nokia Maps software are ©1996-2009 The FreeType Project. All rights reserved.

Acest produs este licentiat MPEG-4 Visual Patent Portfolio License (i) pentru uz personal si necomercial in
legdtura cu date care au fost elaborate in conformitate cu standardul MPEG-4 Visual Standard de catre un client
angajat intr-o activitate cu scop personal si necomercial si (ii) pentru a fi utilizat impreund cu fisierele video in
format MPEG-4 livrate de un furnizor licentiat de materiale video. Nu se acorda si nu se considera acordata
implicit nicio licenta pentru niciun fel de alta utilizare. Informatii suplimentare, inclusiv informatii referitoare
la utilizarea in scopuri promotionale, interne si comerciale, pot fi obtinute de la MPEG LA, LLC. A se vedea http://
www.mpegla.com.

N LIMITELE MAXIME PERMISE DE LEGEA APLICABILA, IN NICIO SITUATIE, NOKIA SAU ORICARE DINTRE LICENTIATORII

SAINU VOR FI TINUTI RESPONSABILI PENTRU NICIUN FEL DE PIERDERI DE DATE SAU DE VENITURI SAU PENTRU NICIUN
FEL DE DAUNE SPECIALE, INCIDENTE, SUBSECVENTE SAU INDIRECTE, ORICUM S-AR FI PRODUS.


http://www.nokia.com/phones/declaration_of_conformity/

CONTINUTUL ACESTUI DOCUMENT TREBUIE LUAT ,,CA ATARE". CU EXCEPTIA CAZURILOR PREVAZUTE DE LEGEA
APLICABILA, NICIUN FEL DE GARANTIIL, EXPLICITE SAU IMPLICITE, INCLUZAND, DAR FARA A SE LIMITA LA GARANTIILE
IMPLICITE DE VANDABILITATE SI ADECVARE LA UN SCOP ANUME, NU SE OFERA IN LEGATURA CU ACURATETEA,
CORECTITUDINEA SAU CONTINUTUL ACESTUI DOCUMENT. NOKIA ISI REZERVA DREPTUL DE A MODIFICA ACEST
DOCUMENT SAU DE A-L RETRAGE ORICAND, FARA NOTIFICARE PREALABILA.

Refacerea codului sursa al programelor din aparat este interzisa in limitele prevdzute de legislatia aplicabila.
fn mésura in care prezentul ghid al utilizatorului cuprinde orice limitdri cu privire la interpretérile, garantiile,
despdgubirile si raspunderile Nokia, respectivele limitdri se vor aplica si in cazul oricdror interpretdri, garantii,
despdgubiri si raspunderi ale licentiatorilor Nokia.

Este posibil ca aplicatiile oferite de terte parti si furnizate impreuna cu aparatul Dvs. sa fi fost create de si sa
apartind unor persoane sau entitdfi neafiliate la sau care nu au nicio legdtura cu Nokia. Nokia nu detine drepturi
de autor sau de proprietate intelectuald asupra aplicatiilor apartinand unor terte pdrti. Ca atare, Nokia nu isi
asuma nicio responsabilitate privind suportul acestor aplicatii la utilizatorul final, privind functionarea acestor
aplicatii sau privind informatiile prezentate in aceste aplicatii sau materiale. Nokia nu ofera nicio garantie
pentru aplicatiile oferite de terte parti. UTILIZAND APLICATIILE, CONFIRMATI FAPTUL CA ACESTEA SUNT FURNIZATE
,,CA ATARE”, FARA NICIUN FEL DE GARANTIE EXPLICITA SAU IMPLICITA, LA NIVELUL MAXIM ADMIS DE LEGEA
APLICABILA. DE ASEMENEA, CONFIRMATI FAPTUL CA NICI NOKIA SI NICI AFILIATII SAI NU OFERA NICIUN FEL DE
DECLARATII SAU GARANTII, EXPLICITE SAU IMPLICITE, INCLUSIV DAR FARA A SE LIMITA LA GARANTII PRIVIND DREPTUL
DE PROPRIETATE, VANDABILITATE SAU APLICABILITATE PENTRU UN ANUMIT SCOP, SAU GARANTII PRIVIND FAPTUL
CA APLICATIILE NU VOR INCALCA BREVETE, DREPTURI DE AUTOR, MARCI COMERCIALE SAU ALTE DREPTURI ALE UNOR
TERTE PARTL

Disponibilitatea anumitor produse si a aplicatiilor si serviciilor pentru acestea poate varia in functie de regiune.
Vd rugdm consultati furnizorul Dvs. Nokia pentru detalii si informatii asupra disponibilitatii optiunilor de limba.
Acest aparat poate contine piese, tehnologii sau programe ce pot face obiectul unor legi sau reglementdri
privind exportul din SUA sau din alte tari. Orice act contrar legii este interzis.

OBSERVATII PRIVIND FCC/INDUSTRY CANADA

Aparatul Dvs. poate provoca interferente TV sau radio (de exemplu, la utilizarea unui telefon in apropierea
echipamentului de receptie). Este posibil ca FCC sau Industry Canada sd va solicite incetarea utilizarii aparatului
dacad astfel de interferente nu pot fi eliminate. Daca aveti nevoie de asistentd, contactati unitatea de service
locald. Acest aparat este in conformitate cu sectiunea 15 a regulamentului FCC. Functionarea face obiectul
urmatoarelor doud conditii: (1) Acest aparat nu trebuie sa provoace interferente ddundtoare si (2) acest aparat
trebuie sa accepte toate interferentele receptionate, inclusiv pe cele care ar putea provoca o functionare
defectuoasa. Orice schimbari sau modificari neacceptate in mod expres de Nokia ar putea anula dreptul
utilizatorului de a folosi acest aparat.

Nokia Corporation



P.0.Box 226

FIN-00045 Nokia Group
Finlanda

Numdr model: 5530
9215939/Editia 2 RO



Cuprins

Siguranta 8
Despre aparatul DVS.........coeeveevereerernennes 9
Servicii de retea.......oeeeeeeereeeeveeeerenene 10
ActiveSync 10
Magneti si campuri magnetice........... 10

1. Gasirea informatiilor de

ajutor 12
Ajutorul de pe aparat........cceeveevevennene 12
Ghidul detaliat al utilizatorului.......... 12
Asistentd .12
Actualizari ale software-ului cu
AQJUEOrUl PC-UlUI.cvereeeeeeeeeeeeeeeeereereeeeene 13
Actualizari de programe prin

Internet 14
Coduri de acces 15

2. Pregatirea pentru

utilizare 15
Introducerea cartelei SIM.................... 15
Introduceti acumulatorul.................... 16
Introducerea cartelei de memorie.....17
Incdrcarea acumulatorului.................. 18
Taste si componente..........cccceeveeenenen. 19
SHIOU. ettt 21
Pornirea aparatulUi.........ccceeveevevennnes 22

Blocarea tastelor si a ecranului
senzorial
Ecranul de start.............

Accesarea meniului............. .
Actiuni pe ecranul senzorial............... 24

Tasta media 26
Modificarea sunetului de apel............ 26
3. Aparatul DVS......eeeeeeeeeecccecces

Bara Contacte...........
Amplasarea antenelor
Profilul deconectat...........ccceeueueuneee.
Comenzi rapide.......oeeeeeeereeeereerervernens
Setarile senzorului si rotirea

AfiSATUIUI...veverereerereeceeeeeenene 29
Setul CU €aSCa....oouieereeeeereeereeiee e 29
Scoaterea cartelei SIM........cccocveeevennne 30
Scoaterea cartelei de memorie.......... 31
Prinderea curelusei de purtat la

mand 32
4. Efectuarea apelurilor.......... 32
Ecranul tactil in timpul apelurilor......32
Apeluri 32
5. Scrierea textului............ee. 33
Moduri de introducere automata....... 33
Tastaturd pe ecraN.......oceeeeveevereevennns 34
Scrisul de Mana........coceeeveevernrenerenennene 35
Tastatura alfanumerica....................... 36
Setari de introducere prin
atingere....eeeeeecvenennne 38
6. Mesaje 39
Ecranul principal Mesaje.........ccccuevenune. 39

Scrierea si expedierea mesajelor....... 40



Cuprins

Configurarea e-mailului...................... 41
Mesaje NOKia......ooeereveeereereereererennenns 42
Mail for Exchange...........ccoeeeeverenenece. 42

7. Redare muzica........cceeeeeeeeecd43
Redarea unei melodii sau a unui

POACAST....overeerereerereeeee et 44
Liste de redare........cccccveeeeeeeeernercrenennnes 45
Transferul muzicii de pe

calculator 46
Nokia Music 46

8. Nokia Centru video.............47
Vizualizarea si preluarea

videoclipurilor 47
Fluxuri video 48
Videoclipurile mele.........coeevererennnnee. 49
Transferul videoclipurilor de pe

PC 49
Setdri Centru video.......coeeeeerereruenenene 50
9. Foto-video 51
Activarea aparatului foto-video......... 51

inregistrarea imaginilor.........
Inregistrarea videoclipurilor

10. Galerie 57
Vizualizarea si organizarea
fisierelor 57
Vizualizarea imaginilor si a
videoclipurilor 58

11. Partajare online................59

Despre Partajare online....................... 59
Abonarea 2 Servicii.......cccecvurvevererennnee 59
Gestionarea conturilor proprii............ 60
Crearea unei publicari.......... 6

Postati fisiere din Galerie

12. Browser Web....
Navigarea pe Web.........cocceeveeeerernenee
Bara de instrumente a

browserului........ccceeveveveveuennnne 63
Marcaje 64
Golirea arhivei 64
Siguranta conexiunii.......cceeeeeeeeevenenns 65

13. Pozitionare.........ccccevveeeee.65
Informatii despre pozitionare cu

ajutorul aparatului..........cceeeeveeeenennnns 66
Pozitionarea in retea.......cccoeveveevernene. 66
Despre GPS 66
14. Conectivitate........ccceeeeeeeee 67
LAN farad fir 67
Setdri administrative...........ccoceeeeenne. 69

15. Sfaturi pentru protectia

mediului 70
Economisiti energia........cceceeveeeeeerennnne 70
Reciclati 70
Economisiti hartia.......cccceevveveereeerennne 70
Aflati mai multe 71
ACCESONieeennnecceeereeanannsseceeeannes 72



Acumulatorul....cccceeeeeeeeennenneees 72
Informatii referitoare la acumulator

si laincarcator 72
Verificarea autenticitatii
acumulatorilor NokKia.......ccceceevveeveueenene 74

intretinerea aparatului
Dvs 75
Reciclare 76

Informatii suplimentare
referitoare la siguranta..........76

Copii midi 76
Mediul de utilizare.........cceeveveveererenenes 17
Echipamente medicale............cceueue.. 77
Autovehicule 78
Zone cu pericol de explozie................ 79
Apeluri telefonice in caz de
UFGENTQ..eceerereeerereeeeereereeenees 79
Informatii privind certificarea

(SAR) 80

Index 82

Cuprins



Siguranta

(ititi aceste instructiuni simple. Nerespectarea acestor instructiuni poate fi
periculoasa sau ilegala. Pentru informatii suplimentare, cititi in intregime ghidul
utilizatorului.

B R PR

PORNIREA TELEFONULUI IN CONDITII DE SIGURANTA

Nu porniti aparatul dacd folosirea telefoanelor mobile este interzisa sau
dacd aceasta poate provoca interferente sau pericole.

SIGURANTA CIRCULATIEI - INAINTE DE TOATE

Respectati toate legile locale. Pastrati-vd intotdeauna mainile libere in
timp ce conduceti un autovehicul. Prima grija a Dvs. in timp ce conduceti
un autovehicul trebuie sa fie siguranta circulatiei.

INTERFERENTE

Toate aparatele mobile pot intra in interferentd, ceea ce le-ar putea
afecta performantele.

OPRITI IN ZONE CU RESTRICTII

Respectati toate restrictiile. Opriti aparatul in avioane, in apropierea
aparatelor medicale sau in apropierea zonelor cu carburanti, substante
chimice sau cu pericol de explozie.

SERVICE CALIFICAT

Instalarea si repararea acestui produs este permisa numai personalului
calificat.

ACCESORII ST ACUMULATORI

Folositi numai accesorii omologate si acumulatori omologati. Nu
conectati intre ele produse incompatibile.

REZISTENTA LA APA
Aparatul Dvs. nu rezistad la apa. Feriti aparatul de umiditate.

© 2009 Nokia. Toate drepturile rezervate.



Siguranta

Despre aparatul Dvs.

Aparatul mobil descris in acest ghid este omologat pentru a fi utilizat in retele GSM
850,900, 1800 si 1900 MHz. Pentruinformatii suplimentare despre retele, contactati
furnizorul Dvs. de servicii.

Aparatul Dvs. accepta mai multe metode de conectivitate si, la fel ca in cazul
calculatoarelor, poate fi expus la virusuri si la alte tipuri ddunatoare de continut.
Fiti precauti in cazul mesajelor, solicitdrilor de conectare, navigdrii pe paginile
internet si al descarcadrilor. Instalati si utilizati numai servicii si programe provenite
din surse de incredere, cum sunt aplicatiile Symbian Signed sau care au trecut testul
de verificare Java Verified™, care oferd o sigurantd si o protectie adecvata. Aveti in
vedere instalarea de aplicatii antivirus si a altor programe de siguranta pe aparatul
Dvs. si pe orice calculator conectat.

Este posibil ca aparatul Dvs. sa aiba preinstalate o serie de marcaje si linkuri catre
site-uri Internet ale unor terte pdrti si care va permit sa accesati aceste site-uri.
Acestea nu sunt afiliate la Nokia, iar Nokia nu le sprijina si nu isi asumad raspunderea
pentru ele. Dacd accesati astfel de site-uri, luati masuri de precautie in ceea ce
priveste siguranta si continutul.

I&Avertizare: Pentru a utiliza orice functie a acestui aparat, alta decat ceasul
cu alarma, aparatul trebuie sa fie pornit. Nu porniti aparatul daca folosirea
aparatelor mobile poate provoca interferente sau pericole.

La utilizarea acestui aparat, respectati toate legile, precum si obiceiurile locale,
dreptul la viatd privata si alte drepturi legitime ale celorlalte persoane, inclusiv
drepturile de autor. Protectia drepturilor de autor ar putea impiedica copierea,
modificarea sau transferul unor imagini, piese muzicale sau a altui tip de continut.

Faceti copii de sigurantd sau pdstrati inregistradri scrise ale tuturor informatiilor
importante memorate in aparatul Dvs.

(and conectatiaparatulla orice alt echipament, cititi manualul de utilizare al acestui
echipament pentru instructiunile detaliate de sigurantd. Nu conectati intre ele
produse incompatibile.

Imaginile din acest ghid pot diferi de cele de pe afisajul aparatului Dvs.

© 2009 Nokia. Toate drepturile rezervate. 9



Siguranta

Pentru alte informatii importante referitoare la aparatul Dvs., consultati ghidul
utilizatorului.

L Observatie: Invelisul suprafetei acestui aparat nu contine nichel. Suprafata
acestui aparat contine otel inoxidabil.

Servicii de retea

Pentru a utiliza aparatul trebuie sa beneficiati de serviciile unui furnizor de servicii
de comunicatii mobile. Unele functii nu sunt disponibile in toate retelele; este
posibil ca anumite functii sa necesite incheierea de acorduri specifice cu furnizorul
Dvs. de servicii pentru putea utiliza respectivele functii. Serviciile de retea implica
transmiterea de date. Cereti furnizorului Dvs. de servicii informatii referitoare la
taxele din reteaua Dvs. din tara si cand sunteti in roaming, din alte retele. Furnizorul
Dvs. de servicii va poate explica ce tarife se vor aplica. Unele retele ar putea avea
limitdri ce influenteaza modul in care puteti utiliza unele functii ale acestui aparat
si care necesitd suport din partea retelei, cum ar fi suport pentru tehnologii specifice
precum protocoale WAP 2.0 (HTTP si SSL) care ruleaza prin protocoalele TCP/IP,
precum si caracterele specifice unor limbi.

Este posibil ca furnizorul Dvs. de servicii sd fi solicitat ca anumite functii ale
aparatului Dvs. sd fie dezactivate sau s nu fie activate. In acest caz, functiile
respective nu vor fi prezente in meniul aparatului Dvs. Este posibil, de asemenea,
ca aparatul Dvs. sa aiba articole personalizate, cum ar fi nume de meniuri, ordinea
acestora si pictogramele.

ActiveSync

Utilizarea sistemului de aplicatia Mail for Exchange este limitatd la sincronizarea
prin radio a informatiilor PIM intre aparatul Nokia si serverul autorizat Microsoft
Exchange.

10 © 2009 Nokia. Toate drepturile rezervate.



Siguranta

Magneti si campuri magnetice
Feriti aparatul de magneti sau de campurile magnetice.

© 2009 Nokia. Toate drepturile rezervate. 11



1. Gasirea informatiilor de ajutor
Ajutorul de pe aparat Q

Aparatul contine instructiuni de ajutor in utilizarea aplicatiilor instalate pe aparat.
Pentru a deschide texte de ajutor din meniul principal,selectati Meniu > Ajutor si
aplicatia pentru care doriti 4 cititi instructiunile.

(and existd o aplicatie deschisd, selectati Optiuni > Ajutor pentru a accesa
aplicatia de ajutor pentru ecranul curent.

fn timp ce cititi instructiunile, puteti s& schimbati dimensiunea textului de ajutor
selectand Optiuni > Micsorare font sau Marire font.

Puteti gdsi legdturi cdtre subiecte conexe la sfarsitul textului explicativ. Daca
selectati un cuvant subliniat, se afiseaza o scurta explicatie. Ajutorul utilizeaza
urmatorii indicatori: [3] Legdtura cdtre un subiect conex de ajutor. (] Legdturd catre
aplicatia respectiva.

Atunci cand cititi instructiunile, comutati intre textele de ajutor si aplicatia care se
deschide in fundal, selectati Optiuni > Afisare aplic. deschise si aplicatia doritd.

Ghidul detaliat al utilizatorului

0 versiune detaliatd a acestui ghid al utilizatorului este disponibila pe paginile de
asistenta pentru produs de pe site-ul Web Nokia. Unele aplicatii sau functii sunt
explicate numai in ghidul detaliat al utilizatorului.

Asistenta

Daca doriti sa aflati mai multe despre utilizarea produsului sau aveti nelamuriri in
legdtura ca functionarea corectd a aparatului, consultati paginile de asistentd de la
adresa www.nokia.com/support sau site-ul Web local Nokia, www.nokia.mobi/

support (cu un aparat mobil), aplicatia Ajutor de pe aparat sau ghidul utilizatorului.

Dacd aceasta nu rezolva problema, efectuati una dintre urmatoarele operatii:

12 © 2009 Nokia. Toate drepturile rezervate.


http://www.nokia.com/support
http://www.nokia.mobi/support
http://www.nokia.mobi/support

Gasirea informatiilor de ajutor

e Reporniti aparatul: opriti-I si scoateti acumulatorul. Dupd aproximativ un minut,
reintroduceti acumulatorul si porniti aparatul.

e Restabiliti setdrile originale din fabricd, conform indicatiilor din ghidul
utilizatorului. Documentele si fisierele vor fi sterse la resetare, de aceea efectuati
intai copii de sigurantad ale datelor.

e Actualizati requlat programele aparatului pentru performantd optimd si pentru
a beneficia de eventualele caracteristici noi, conform instructiunilor din ghidul
de utilizare.

Dacd problema ramane nerezolvatad, luati legdtura cu Nokia pentru a afla ce optiuni

de reparatii va stau la dispozitie. Vizitati www.nokia.com/repair. Inainte de a

trimite aparatul la reparat, creati intotdeauna copii de sigurantd dupa datele de pe

acesta.

Actualizari ale software-ului cu ajutorul PC-ului

Actualizarile de software pot include caracteristici noi si functii imbunatatite, care
nu erau disponibile in momentul in care ati cumpadrat aparatul. De asemenea,
actualizarea programelor poate imbunatdti performantele aparatului.

Nokia Software Updater este o aplicatie P(, care va permite sa actualizati software-
ul de pe aparat. Pentru a actualiza software-ul de pe aparat, aveti nevoie de un PC
compatibil, acces Internet cu banda larga si un cablu de date USB compatibil, pentru
a conecta aparatul la PC.

Pentru informatii suplimentare, pentru a verifica notele privind ultimele versiuni
de programe si pentru a prelua aplicatia Nokia Software Updater, consultati
www.nokia.com/softwareupdate sau site-ul Web local Nokia.

Pentru a actualiza programele de pe aparat, efectuati urmdtoarele operatii:
1. Preluati siinstalati aplicatia PC Nokia Software Updater.

2. Conectati-va aparatul la PCprinintermediul cablului de date USB, apoi deschideti
aplicatia Nokia Software Updater. Aplicatia Nokia Software Updater va indruma
in crearea copiilor de sigurantd, in actualizarea programelor si in restaurarea
fisierelor.

© 2009 Nokia. Toate drepturile rezervate. 13


http://www.nokia.com/repair
http://www.nokia.com/softwareupdate

Gasirea informatiilor de ajutor

Actualizari de programe prin Internet [
Selectati Meniu > Aplicatii > Actual. soft.

Cu aplicatia Actualizare programe (serviciu de retea), puteti verifica daca sunt
disponibile actualizari pentru programele si aplicatiile apratului Dvs. si le puteti
decdrca pe propriul aparat.

Descadrcarea actualizdrilor de programe poate implica transmiterea unor cantitati
mari de date (serviciu de retea).

Asigurati-va ca acumulatorul aparatului are suficienta energie sau conectati
incarcatorul inainte de a incepe actualizarea.

I|&Avertizare: Dacad instalati o actualizare a unui program, aparatul nu poate
fi utilizat, nici chiar pentru a efectua apeluri de urgentd, decat dupa terminarea
instaladrii si repornirea aparatului. Inainte de accepta instalarea unei actualizari,
efectuati copii de siguranta ale datelor.

Dupad actualizarea software-ului aparatului cu aplicatia Actualizare programe, este

posibil cainstructiunile de functionare care au legdtura cu aplicatiile actualizate din
ghidul utilizatorului si din ajutor sa nu fie actualizate.

Pentru a descdrca actualizarile disponibile, selectati (r.. Pentru a deselecta anumite
actualizari pe care nu doriti sa le descdrcati, selectati actualizarile din lista.

Pentru a vizualiza informatii despre o actualizare, selectati actualizarea si
Pentru a vizualiza starea actualizdrilor anterioare, selectati
Selectati Optiuni si una din urmatoarele optiuni:

e Actualizare prin PC — Pentru a va actualiza aparatul cu ajutorul unui calculator.
Aceastd optiune inlocuieste optiunea Start actualizare atundi cand exista
actualizdri disponibile numai cu ajutorul aplicatiei PC Nokia Software Updater.

e Vizual.istoricactualizari — Pentru a vizualiza starea actualizarilor anterioare.

e Setari — Pentru a modifica setdrile, cum ar fi cele ale punctului de acces implicit
utilizat pentru descdrcarea actualizdrilor.

e Declinarea raspunderii — Pentru a vizualiza contractul de licenta Nokia.

14 © 2009 Nokia. Toate drepturile rezervate.



Pregatirea pentru utilizare

Coduri de acces

Dacad ati uitat oricare din aceste coduri de acces, contactati furnizorul de servicii.

Codul PIN (Personal Identification Number) — Acest cod protejeaza cartela SIM
impotriva utilizarii neautorizate. Codul PIN (intre 4 si 8 cifre) este furnizat de
obicei, la livrarea cartelei SIM. Dupa ce ati introdus de trei ori consecutiv un cod
PIN incorect, codul PIN se blocheaza si aveti nevoie de codul PUK pentru a-I
debloca.

Codul PIN2 — Acest cod (4 pana la 8 cifre) este livrat cu unele cartele SIM si este
necesar pentru a accesa unele functii ale aparatului.

Codul de blocare (cunoscut si sub numele de cod de sigurantd) — Codul de blocare
vd ajuta sd va protejati aparatul impotriva utilizdrii neautorizate. Codul presetat
este 12345. Aveti posibilitatea sa creati si sd schimbati codul si sd setati aparatul
sa-l solicite. Pastrati noul cod secret si intr-un loc sigur, separat de aparat. Daca
uitati codul si aparatul este blocat, aparatul va avea nevoie de service si este
posibil sa se aplice tarife suplimentare. Pentru mai multe informatii, luati
legatura cu un punct Nokia Care sau cu distribuitorul aparatului.

Codul personal de deblocare (PUK) si codul PUK2 — Aceste coduri (8 cifre) sunt
necesare pentru schimbarea unui cod PIN sau PIN2 blocat. Dacd aceste coduri nu
sunt furnizate odata cu cartela SIM, contactati operatorul a cdrui cartela SIM se
afla in aparat.

2. Pregatirea pentru utilizare
Introducerea cartelei SIM

(}Important: Pentru a preveni defectarea cartelei SIM, scoateti intotdeauna
acumulatorul inainte de a introduce sau a scoate cartela.

Este posibil ca in aparat sa fi fost introdusa deja o cartela SIM. Daca nu, efectuati
urmatoarele operatii:

© 2009 Nokia. Toate drepturile rezervate. 15



Pregatirea pentru utilizare

1. Deschideti capacul locasului cartelei SIM.

2. Introduceti o cartela SIM in locas. Asigurati-
va cd zona de contacte este orientatd in jos,
iar coltul tesit este indreptat spre aparat.
Impingeti cartela in locas.

3. Inchideti capacul locasului cartelei SIM.
Asigurati-va ca ati inchis corect capacul.

in cazul in care cartela SIM nu este corect fixats,
aparatul se poate utiliza doar in profilul Offline.

Introduceti acumulatorul

fnainte de a scoate acumulatorul, opriti intotdeauna aparatul si deconectati-l de la
incdrcator.

16 © 2009 Nokia. Toate drepturile rezervate.



Pregatirea pentru utilizare
1. Scoateti capacul din spate ridicandu-I dinspre partea
de sus a aparatului.
2. Introduceti acumulatorul.

3. Pentru a pune la loc capacul, indreptati dispozitivele 'M ;
de blocare de jos cdtre locasurile corespunzatoare si i
apdsati capacul pand cand se blocheaza in pozitie.

dupad scoaterea si inlocuirea acumulatorului, trebuie sd

setati din nou ora si data aparatului.

Introducerea cartelei de memorie

Utilizati numai cartele microSD si microSDHC compatibile, omologate de Nokia spre
a fi utilizate cu acest aparat. Nokia utilizeazd standarde industriale aprobate pentru
cartele de memorie, dar este posibil ca anumite marci sa nu fie perfect compatibile
cu acest aparat. Cartelele incompatibile pot provoca defectiuni ale cartelei si
aparatului, afectand si datele stocate pe carteld.

Este posibil ca in aparat sa fi fost introdusd deja o cartela de memorie. Daca m§'1,9
nu, efectuati urmadtoarele operatii:

© 2009 Nokia. Toate drepturile rezervate. 17



Pregatirea pentru utilizare

1. Deschideti capacul locasului cartelei de
memorie.

2. Introduceti o cartela de memorie compatibila
inlocas. Asigurati-vd cd zona contactelor de pe
cartela este orientatd in jos. Impingeti cartela
Tnauntru. (and cartela se blocheaza in locasul
sau, veti auzi un clic.

3. fnchideti capacul locasului cartelei de
memorie. Asigurati-va ca ati inchis corect capacul.

incarcarea acumulatorului

Acumulatorul a fost partial incdrcat in fabrica. In cazul in care aparatul indicd o
incdrcare insuficientad, efectuati urmadtoarele:

1. Conectati incarcatorul la o priza de electricitate.
2. Conectati incarcatorul la aparat.

18 © 2009 Nokia. Toate drepturile rezervate.



Pregatirea pentru utilizare

3. Atundi cand aparatul indica un acumulator complet incarcat, deconectati
incarcdtorul de la aparat, apoi de la priza de electricitate.

Nu este necesar sd incarcati acumulatorul o anumita perioada de timp si puteti

utiliza aparatul in timp ce se incarcd. Dacd acumulatorul este complet descdrcat,

este posibil sa dureze cateva minute pand cand indicatorul de incdrcare apare pe

ecran sau se pot efectua apeluri.

ale Indicatie: Deconectati incdrcatorul de la priza de perete atunci cand nu il

- utilizati. Incarcdtorul conectat la priza consuma energie, chiar daca nu este

conectat la aparat.

Taste si componente

- Observatie: Invelisul suprafetei acestui aparat nu contine nichel. Suprafata
acestui aparat contine otel inoxidabil.

[1 - Tasta de pornire J

© 2009 Nokia. Toate drepturile rezervate. 19



Pregatirea pentru utilizare

2 - Difuzor

3 - Senzor de proximitate

4 - Tasta de apropiere/depadrtare si
volum

5 - Tasta media

6 - Comutator de blocare

7 - Tasta de captare

8 - Microfon

9 - Tasta meniu

10 - Tasta meniu

11 - Tasta de apelare

12 - Ecran senzorial

13 - Receptor

20

© 2009 Nokia. Toate drepturile rezervate.



Pregatirea pentru utilizare

14 - Blitul aparatului de fotografiat

15 - Obiectivul aparatului foto-video

16 - Conector micro USB

17 - Difuzoare

18 - Conector AV Nokia (3,5 mm)
19 - Conector incdrcdtor

20 - Stilou

21 - Locas de carteld SIM si de carteld de
memorie

Nu acoperiti zona de deasupra ecranului senzorial, de
exemplu cu o pelicula de protectie.

Stilou

Unele functii, cum ar fi recunoasterea scrisului de mana,
au fost proiectate pentru a fi folosite cu un stilou. Stiloul
este amplasat in capacul din spate al aparatului.

&Important: Utilizati numai un stilou omologat de
Nokia pentru a fi folosit cu acest aparat. Utilizarea oricarui
alt tip de stilou poate anula orice garantie acordata acestui
produs si poate deteriora ecranul senzorial. Evitati
zgarierea ecranului senzorial. Nu utilizati niciodatd un stilou sau un creion obisnuit
si nici alte obiecte ascutite pentru a scrie pe ecranul senzorial.

© 2009 Nokia. Toate drepturile rezervate. 21



Pregatirea pentru utilizare

Pornirea aparatului

1. Apdsati si mentineti apdsata tasta de pornire.

2. Dacd aparatul solicitd un cod PIN sau un cod de blocare,
introduceti-1 si selectati OK. Pentru a sterge un numdr,
selectati «@mmmm. Codul de blocare setat din fabricd este
12345.

3. Selectati locatia. Dacd din greseald ati selectat o locatie
gresitd, selectati Inapoi.

4. Introduceti data si ora. Dacad utilizati formatul de 12 ore,
pentru a comuta intre a.m. si p.m., selectati orice numar.

Blocarea tastelor si a ecranului senzorial

Pentru a bloca sau a debloca ecranul senzorial si tastele senzoriale, glisati
comutatorul de blocare de pe partea laterald a aparatului.

Cand ecranul senzorial si tastele senzoriale sunt blocate, ecranul senzorial este
dezactivat si tastele sunt inactive.

Ecranul si tastele se pot bloca automat dupa o perioada de inactivitate.

Pentru a modifica setdrile pentru blocarea automata a ecranului si tastelor, selectati
Meniu > Setari si Telefon > Manag. telefon > Autobloc. taste > Perioada
autobloc. tastat..

Ecranul de start

Ecranul de start este locul in care puteti sa colectati toate contactele importante sau
comenzile rapide cdtre aplicatii.

22 © 2009 Nokia. Toate drepturile rezervate.



Pregatirea pentru utilizare
Elemente de afisaj interactive
Pentru a deschide aplicatia ceas, selectati ceasul (1).

Pentru a deschide agenda sau a schimba profilul, selectati
data sau denumirea profilului (2).

Pentru a vizualiza sau a modifica setarile de conectare

(=), pentru a vizualiza retelele LAN fira fir (WLAN)
disponibile dacd scanarea WLAN este activatd sau pentru a
vizualiza evenimentele pierdute, selectati coltul din dreapta
sus (3).

Pentru a efectua un apel telefonic, selectati Telefon sau
4.

Pentru a deschide listele de contacte, selectati Contacte sau

El ). [ 4]

Pentru a deschide meniul principal, apdsati tasta meniu (6).

Utilizarea barei Contacte

Pentru a incepe sa utilizati bara Contacte si sa addugati
contacte la ecranul de start, selectati [i§ > Optiuni >
Contact nou si urmati instructiunile.

Modificarea temei ecranului de start

Pentru a modifica tema sau comengzile rapide ale ecranului de start, selectati
Meniu > Setari si Personal > Ecran de Start.

Tastele muzicale

Atunci cand in fundal se reda muzicd sau o emisiune radio, in ecranul de start se
afiseaza tastele muzicale (redare/pauzad, derulare inainte si derulare inapoi).

Accesarea meniului
Pentru a accesa meniul, apasati tasta meniu.

© 2009 Nokia. Toate drepturile rezervate. 23



Pregatirea pentru utilizare

Pentru a deschide o aplicatie sau un dosar din meniu, atingeti de doua ori aplicatia
sau dosarul.

Actiuni pe ecranul senzorial
Atingerea si atingerea dubla

Pentru a deschide o aplicatie sau un alt articol de pe ecranul senzorial, in mod
normal, atingeti aplicatia sau articolul cu degetul sau cu stiloul. Cu toate acestea,
articolele de mai jos se deschid prin atingere dubla.

e Listeazd articolele dintr-o aplicatie, cum ar fi dosarul Ciorne din lista de dosare
din Mesaje

Al Indicatie: Atunci cand deschideti un ecran cu listd, primul articol este deja
- evidentiat. Pentru a deschide articolul evidentiat, atingeti-l o singurd datad.

e Aplicatiile si dosarele din meniu atunci cand utilizati un ecran de tip lista

e Fisiere intr-o lista de fisiere, de exemplu, o imagine in ecranul de imagini si
videoclipuri din Galerie.

Dacd atingeti o singurd data un fisier sau un articol similar, acesta nu se deschide,
Ci se evidentiazad. Pentru a vedea optiunile disponibile pentru articol, selectati
Optiuni sau (daca este disponibild), o pictograma din bara de instrumente.

Selectare

in aceastd documentatie de utilizare, deschiderea aplicatiilor sau articolelor prin
atingerea acestora de una sau doud ori se numeste ,,selectare”. Daca trebuie sa
selectati mai multe articole unul dupa altul, optiunile de meniu care se selecteaza
sunt separate prin sdgeti.

Exemplu: Pentru a selecta Optiuni > Ajutor, atingeti Optiuni, apoi atingeti
Ajutor.

Glisare
Pentru a glisa, puneti degetul sau stiloul pe ecran si glisati-I pe ecran.

24 © 2009 Nokia. Toate drepturile rezervate.



Pregatirea pentru utilizare

Exemplu: Pentru a derula in sus sau in jos o pagind Web, glisati pagina cu
degetul sau cu stiloul.

Trecere

Pentru o actiune de trecere, deplasati repede degetul spre stanga sau spre dreapta
pe ecran.
Exemplu: Atundi cand vizualizati o imagine,
pentru a vizualiza imaginea urmadtoare sau
anterioard, treceti imaginea spre stanga sau
spre dreapta.

ale Indicatie: Atunci cand ecranul senzorial este

- blocat, pentru a rdspunde la un apel sau a opri
oalarma de ceas sau de agenda, glisati ecranul.
Urmati indicatiile vizuale.

Derulare
Pentru a derula in sus sau in jos in cadrul listelor prevdzute cu bara de defilare,
glisati cursorul barei de defilare.

fn anumite ecrane list3, puteti derula punand degetul sau stiloul pe un element din
lista si glisand in sus sau in jos.
Exemplu: Pentru a derula contactele, puneti degetul sau stiloul pe un
contact, apoi glisati in sus sau in jos.

Al Indicatie: Pentruavizualiza o descriere scurtd a pictogramelor si butoanelor,
puneti degetul sau stiloul pe pictograma sau buton. Nu toate pictogramele
si butoanele au descrieri.

Iluminarea ecranului senzorial

Iluminarea ecranului senzorial se stinge dupd o perioada de inactivitate. Pentru a
aprinde iluminarea, atingeti ecranul.

Daca ecranul senzorial si tastele sunt blocate, atingerea ecranului nu duce la
iluminarea acesteia. Pentru a debloca ecranul si tastele, glisati comutatorul de
blocare.

© 2009 Nokia. Toate drepturile rezervate. 25



Aparatul Dvs.
Tasta media

Pentru a deschide aplicatii, cum ar fi playerul de muzica

sau browserul, atingeti tasta media (] pentru a

deschide bara media, apoi selectati aplicatia.

,,x#;_ Indicatie: Mentineti degetul sau stiloul pe

- pictograma pentru a vedea numele aplicatiei.
Pentru a deschide aplicatia, ridicati degetul sau
stiloul. In caz contrar, glisati degetul sau stiloul de
pe pictograma, catre un alt punct al ecranului.

Modificarea sunetului de apel

Selectati Meniu > Setari si Personal > Profiluri.

Puteti utiliza profiluri pentru a seta si a particulariza sunete de apel, de avertizare
pentru mesaje, precum si alte sunete pentru diferite evenimente, medii sau grupuri
de apelanti. Pentru a personaliza un profil, mergeti la acesta si selectati Optiuni >
Personalizare.

3. Aparatul Dvs.
Bara Contacte

Pentru a incepe sd utilizati bara Contacte si sa adaugati contacte la ecranul de start,
selectati [ > Optiuni > Contact nou si urmati instructiunile.

Pentru a lua legatura cu contactul, selectati-l si una dintre urmatoarele:

e ¢* — Pentru a efectua un apel telefonic.
o B’ — Pentru a trimite un mesaj.

26 © 2009 Nokia. Toate drepturile rezervate.



Aparatul Dvs.

° — Pentru a adduga un flux.
e 3 — Pentru a reimprospata fluxurile.
e A — Modificati setdrile.

Pentru avizualiza cel mairecent eveniment apel sau alte evenimente de comunicatii
din trecut cu un contact, selectati contactul respectiv. Pentru a apela contactul,
apasati evenimentul de apelare. Pentru a vizualiza detaliile altor evenimente,
selectati un eveniment de comunicatii.

Pentru a inchide vizualizarea, selectati 3.

Amplasarea antenelor

Este posibil ca aparatul Dvs. sd dispuna de antene interioare si exterioare. Evitati
atingerea inutila a zonei antenei in timp ce aceasta transmite sau receptioneaza
semnale. Contactul cu antenele afecteazd calitatea comunicdrii, poate provoca
cresterea nivelului de consum in timpul functionarii si poate reduce durata de viata
a acumulatorului.

Antene: celular, Bluetooth si WLAN
Profilul deconectat

Pentru a activa profilul Deconectat, apdsati scurt tasta de pornire si selectati
Deconectat.

© 2009 Nokia. Toate drepturile rezervate. 27



Aparatul Dvs.

Profilul Deconectat va permite sa utilizati aparatul fara a va conecta la reteaua fara
fir. Cand activati profilul Deconectat, conexiunea la reteaua fdra fir este dezactivatd,
asa cum aratd simbolul ¢ din cadrul indicatorului pentru nivelul semnalului.
Transmiterea tuturor semnalelor RF catre sau de la aparat este opritd. Dacd incercati
sa expediati mesaje, acestea sunt plasate in dosarul (dsutd iesire pentru a fi
expediate ulterior.

Atunci cand profilul Deconectat este activ, puteti utiliza aparatul fara o carteld SIM.

fn cazul in care cartela SIM nu este inserat3 corespunzator, aparatul porneste in
profil Deconectat.

almportant: in profilul deconectat nu puteti efectua sau primi apeluri si nu
puteti folosi nicio functie care necesita acoperire in reteaua mobild. Este posibil sa
puteti, totusi, efectua apeluri catre numerele de urgenta programate in aparatul
Dvs. Pentru a putea efectua apeluri, trebuie sa activati, mai intai, functiile
telefonului schimband profilurile. Dacd aparatul a fost blocat, introduceti codul de
blocare.

Dupad activarea profilului deconectat, aveti in continuare posibilitatea de a utiliza
reteaua LAN fdrad fir, de exemplu, pentru a va citi mesajele e-mail sau a naviga pe
Internet. Respectati toate cerintele de sigurantd in momentul in care stabiliti sau
utilizati o conexiune LAN fdra fir. De asemenea, puteti utiliza conexiunea Bluetooth
n timp ce sunteti in profilul deconectat.

Pentru a schimba profilul, apasati scurt tasta de pornire si selectati un alt profil.
Aparatul reactiveaza transmisiile in reteaua mobild (cu conditia sd existe un semnal
suficient de puternic in zond).

Comenzi rapide

Pentru a comuta intre aplicatii deschise, apdsati si mentineti apdsatd tasta meniu.
Rularea aplicatiilor in fundal creste consumul de energie din acumulator si reduce
durata de viatd a acestuia.

Pentru a porni o conexiune Web (serviciu de retea), in formare numar, atingeti si
mentineti apdsatd tasta 0.

28 © 2009 Nokia. Toate drepturile rezervate.



Aparatul Dvs.
Pentru a accesa aplicatii disponibile in bara Media, cum ar fi music player si browser
Web, din orice ecran, apdsati tasta media.
Pentru a modifica profilul, apdsati tasta de pornire si selectati un profil.
Pentru a apela cdsuta vocala (serviciu de retea), in formare numar, atingeti si
mentineti apdsatd tasta 1.
Pentru a deschide lista cu ultimele numere formate, in ecranul de start, apdsati tasta
de apelare.

Pentru a utiliza comenzi vocale, in ecranul de start, apasati si mentineti apdsata
tasta de apelare.

Setarile senzorului si rotirea afisajului

Cand activati senzorii in aparat, aveti posibilitatea sd controlati anumite functii
intorcand aparatul.

Selectati Meniu > Setari si Telefon > Setari senzor.

Selectati una din urmdtoarele optiuni:

e Senzori — Pentru a activa senzorii.

e Comanda rotire — Selectati Dezact. sunet apeluri si Amanare alarme pentru
a opri sonorul apelurilor si a amana alarmele intorcand aparatul cu fata in jos.
Selectati Ecran rotire automata pentru a roti automat continutul afisajului cand
intoarceti aparatul pe partea stangd sau inapoi in pozitie verticald. Nu toate
aplicatiile si functiile accepta rotirea continutului afisajului.

Setul cu casca

Puteti sa conectati la aparat un set compatibil cu cascd sau casti compatibile. Este
posibil sa fie nevoie sd selectati modul cablului.

Unele cdsti au doud componente, o telecomanda si castile. Telecomanda are un
microfon si taste pentru a prelua sau a termina un apel, pentru a regla volumul si
areda melodii sau fisiere video. Pentru a utiliza cdstile cu o telecomandd, conectati

© 2009 Nokia. Toate drepturile rezervate. 29



Aparatul Dvs.

telecomanda la conectorul AV Nokia al aparatului, apoi conectati castile la
telecomanda.

&Avertizare: (and utilizati setul cu cascd, abilitatea
Dvs. de a auzi sunetele din exterior poate fi redusd. Nu
utilizati setul cu cascd daca acest lucru va poate periclita
siguranta.

Nu conectati aparate care emit semnale de iesire, deoarece
acest fapt poate duce la defectarea aparatului. Nu conectati
nicio sursa de tensiune la conectorul AV Nokia.

(and conectati la conectorul AV Nokia orice aparat sau set

Cu casca extern, altele decat cele aprobate de Nokia spre a
fi utilizate cu acest aparat, aveti o grijd deosebita la tastele
de volum.

Scoaterea cartelei SIM

1. Scoateti capacul din spate
ridicandu-I dinspre partea de sus
a aparatului.

2. Scoateti acumulatorul.

30 © 2009 Nokia. Toate drepturile rezervate.



Aparatul Dvs.

3. Deschideti capacul locasului cartelei SIM. Amplasati [——
varful stiloului n orificiul de sub acumulator si
impingeti cartela SIM in lateral pentru a iesi din
locas. Trageti cartela SIM afara.

4. Puneti la loc acumulatorul si capacul din spate.

dupad scoaterea si inlocuirea acumulatorului, trebuie sa
setati din nou ora si data aparatului.

Scoaterea cartelei de memorie

C“Importantz Nu scoateti cartela de memorie in timpul unei operatii de
accesare a cartelei. In caz contrar se pot produce defectiuni ale cartelei de memorie
si aparatului, afectand si datele stocate pe cartela.

1. Dacd aparatul este pornit, inainte sd scoateti cartela, apasati tasta de pornire si
selectati Scoatere cart. mem..

2. Atund cand se afiseaza Scoateti cartela de memorie ? Unele aplicatii vor fi
inchise., selectati Da.

3. Atundi cand se afiseaza mesajul Scoateti cartela de memorie si apasati
"0K", deschideti capacul locasului cartelei de memorie.

4, Apdsati pe cartela de memorie pentru a o elibera din locas.
5. Extrageti cartela de memorie. Daca aparatul este pornit, selectati OK.

© 2009 Nokia. Toate drepturile rezervate. 31



Efectuarea apelurilor

Prinderea curelusei de purtat la mana

Treceti curelusa de purtat la mana si strangeti-
0.

4. Efectuarea apelurilor

Ecranul tactil in timpul apelurilor

Aparatul este prevazut cu un senzor de proximitate. Pentru a creste durata de
functionare a acumulatorului si a preveni selectiile accidentale, ecranul tactil este
dezactivat automat in timpul apelurilor, cand apropiati aparatul de ureche.

Nu acoperiti senzorul de proximitate, de exemplu, cu o
pelicula de protectie.

Apeluri

1. In ecranul de start, selectati Telefon pentru a deschide formare numar si
introduceti numarul de telefon, inclusiv prefixul. Pentru a sterge un numar,
apasati C.

Pentru apeluri internationale, selectati * pentru caracterul + (inlocuieste codul
de acces international) si introduceti codul tdrii, prefixul zonal (omiteti primul
zero dacd este necesar) si numarul de telefon.

2. Pentru a efectua apelul, apasati tasta de apelare.

32 © 2009 Nokia. Toate drepturile rezervate.



Scrierea textului

3. Apadsati tasta de terminare pentru a termina convorbirea (sau pentru a anula o
incercare de apelare in curs).

Apadsarea tastei de terminare va inchide intotdeauna apelul, chiar daca este
activa o alta aplicatie.

Pentru a efectua un apel din lista de contacte, selectati Meniu > Contacte. Mergeti
la numele dorit sau selectati campul de cdutare, introduceti primele litere sau
caractere din nume, apoi mergeti la nume. Pentru a apela contactul, apasati tasta
de apelare. Dacd aveti mai multe numere pentru acelasi contact, selectati numarul
dorit din lista, apoi apdsati tasta de apelare.

5. Scrierea textului

Puteti sa introduceti litere, numere si caractere speciale in diferite moduri.
Tastatura pe ecran vd permite sa introduceti caractere atingandu-le cu degetele sau
cu stiloul. Recunoasterea scrisului de manad va permite sa scrieti caractere direct pe
ecran utilizand stiloul. Este posibil ca recunoasterea scrisului de mana sa nu fie
disponibila in toate limbile.

Atingeti oricare camp de introducere pentru a introduce litere, numere si caractere
speciale.

Aparatul poate completa cuvinte pe baza dictionarului incorporat pentru limbile
selectate. Aparatul invatd, de asemenea, cuvinte noi din cele pe care le introduceti.

Moduri de introducere automata

Cand senzorii si rotirea afisajului pe aparat sunt activate, modul de introducere este
comutat automat in tastatura pe ecran in modul peisaj si in modul tastatura
alfanumerica in modul portret. Daca ati selectat recunoasterea scrisului de mand ca
mod de introducere a textului, functia de comutare in mod de introducere automat
nu functioneaza.

Pentru a activa senzorii si rotirea afisajului, efectuati urmadtoarele:

1. Selectati Meniu > Setari si Telefon > Setari senzor > Senzori >
Activare.

© 2009 Nokia. Toate drepturile rezervate. 33



Scrierea textului

2. Selectati Comanda rotire > Ecran rotire automata.

Tastatura pe ecran
Puteti utiliza tastatura de pe ecran in modul peisaj.

Daca rotirea automatd a ecranului si senzorii sunt activati, modul de introducere a
textului comutd automatintre Ecranintreg QWERTY (tastaturd pe ecran) si Tastaturd
alfanumerica (bloc de taste pe ecran) cand rotiti aparatul.

Dacd modul de introducere a textului nu se schimbd automat, pentru a introduce
text utilizand tastatura de pe ecran, selectati | > Ecran intreg QWERTY.

(and utilizati tastatura pe ecran in modul peisaj sau in modul ecran complet, puteti
sa selectati tastele cu degetele.

gl/‘ 9
2 10 ‘

~
415067} | (8) | 10

L

1 — Inchidere - Inchideti tastatura de pe ecran.

2 —Meniu Introducere - Deschideti meniul de optiuni pentru introducere senzoriala
pentru a accesa comenzi ca Limba de scriere.

3 — Tastaturad pe ecran

4 — Shift si caps lock - Pentru a introduce o literd mare in timp ce scrieti cu litere
mici sauinvers, selectati tasta fnainte de a introduce caracterul. Pentru a activa caps
lock, selectati tasta de doua ori. Tasta va fi subliniata pentru a indica faptul cd ati
activat caps lock.

5 — Litere - Introduceti litere.

6 — Numere si simboluri - Introduceti cifre si caracterele speciale utilizate cel mai
frecvent.

7 — Caractere cu accent - Selectati caracterele accentuate ale limbii.

34 © 2009 Nokia. Toate drepturile rezervate.



Scrierea textului
8 — Bara de spatiu - Inserati un spatiu.
9 — Sdgeti - Mutati cursorul inainte sau inapoi.
10 — Backspace - Stergeti caracterul introdus anterior.

11 — Enter - Mutati cursorul la rdndul urmadtor sau la urmatorul camp de
introducere. Functiile suplimentare se bazeazd pe contextul curent (de exemplu, in
campul adresa Web din browserul Web, actioneaza ca butonul Salt).

12 — Modul de Introducere - Selectati modul de introducere. Cand selectati un
articol, ecranul metodei de introducere curente se inchide si se deschide metoda
selectatd.

Scrisul de mana

Metodele de introducere a textului si limbile acceptate de recunoasterea scrisului
de mana pot varia in functsie de regiune si este posibil sa nu fie disponibile pentru
toate limbile.

Pentru a activa modul scris de mang, selectati | > Scris de mana.

Scrieti caractere lizibile, verticale in zona de introducere text si Idsati un spatiu intre
fiecare caracter.

Pentru ca aparatul sa vd invete scrisul de mang, selectati [E] > Invatare scris de
mana.
Pentru aintroduce litere si numere (mod implicit), scrieti cuvintele asa cum le scrieti

n mod normal. Pentru a selecta modul numeric, selectati [gJ. Pentru a introduce
caractere non-latine, selectati pictograma cprespunzatoare, daca este disponibila.

. . - N Noki
Pentru a intyroduce caractere speciale, scrieti-le in mod - K
normal sau selectati g si caracterul dorit.

Pentru a sterge caractere sau a muta cursorul inapoi,
parcurgeti inapoi (vezi Figura 1).

Pentru a introduce un spatiu, parcurgeti inapoi (vezi

© 2009 Nokia. Toate drepturile rezervate. 35



Scrierea textului

Figura 2).

oy @

Tastatura alfanumerica

Tastatura virtuala

Cu tastatura virtuala (Tastatura alfanumerica) puteti introduce caractere, la fel
cum faceti cu tastatura fizicd traditionald a unui telefon cu taste numerice.

= \4 Abc
1 2

@

1 — Inchidere - inchide tastatura virtuald (Tastatura alfanumerica).

2 — Meniu Introducere - Deschide meniul de introducere senzoriald, care contine
comenzi, cum ar fi Activare text predictiv si Limba de scriere.

36 © 2009 Nokia. Toate drepturile rezervate.



Scrierea textului

3 — Indicator introducere text - Deschide o fereastra in care puteti activa sau
dezactiva modul de introducere predictiva a textului, puteti schimba intre litere
mari si mici si puteti comuta intre modul numeric si cel alfabetic.

4 — Mod de introducere - Deschide o fereastra in care puteti selecta modul de
introducere. (and atingeti o metodd, ecranul metodei de introducere curente se
inchide si se deschide metoda selectata. Disponibilitatea modurilor de introducere
poate sd difere daca modul de introducere automata (setari senzor) este activat sau
nu.

5 — Tastele sdgeti - Parcurgere spre stanga sau spre dreapta.

6 — Backspace

7 — Numere

8 — Asterisc - Deschide tabelul de caractere speciale.

9 — Shift - Comuta ntre scrierea cu litere mai si litere mici, activeaza sau

dezactiveaza modul de introducere predictiva a textului si comuta intre modul
numeric si cel alfabetic.

Metoda traditionala de introducere a textului
Atingeti in mod repetat o tastd numerica (1-9) pana apare caracterul dorit. Pentru
0 tastda numerica sunt disponibile mai multe caractere decat sunt vizibile pe tasta.

Daca tasta urmadtoare este amplasata pe aceeasi tastd, asteptati aparitia cursorului
(sau mutati cursorul inainte pentru a depdsi perioada de asteptare) si introduceti
litera.

Pentru ainsera un spatiu, atingeti 0 . Pentru a muta cursorul la 0 noud linie, atingeti
de trei ori 0.

Introducerea textului utilizand functia de predictie

Cu ajutorul functiei de introducere a textului cu predictie, puteti sd introduceti orice
cuvant prin selectarea unei singure taste. Modul de introducere a textului cu functia
de predictie se bazeazd pe un dictionar incorporat la care puteti adauga cuvinte noi.

© 2009 Nokia. Toate drepturile rezervate. 37



Scrierea textului

Modul de introducere a textului cu functia de predictie nu este disponibil pentru

toate limbile.

1. Pentru a activa introducerea textelor cu functia de predictie in toate editoarele
de pe aparat, apasati \gJ > Activare predictie. De asemenea, puteti sd
selectati = > Activare text predictiv.

2. Pentru a scrie cuvantul dorit, utilizati tastele 2-9. Selectati fiecare tasta o singura
data pentru fiecare literd. De exemplu, pentru a scrie ,,Nokia” cand este selectat
dictionarul englez, selectatié pentru N, 6 pentru o, 5 pentru k, 4 pentru i si 2
pentru a.

Cuvantul propus se schimbd dupa fiecare selectie de tasta.

3. Dupad ce ati terminat de scris cuvantul corect, mutati cursorul spre dreapta
pentru a-l confirma sau selectati 0 pentru a adduga un spatiu.

fn cazul in care cuvantul nu este corect, selectati in mod repetat tasta * pentru
a vedea succesiv cuvintele corespunzatoare identificate in dictionar.

fn cazul in care dupd cuvantul introdus apare caracterul ?, cuvantul nu se gdseste
in dictionar. Pentru a adduga un cuvant in dictionar, selectati cuvantul subliniat,
introduceti cuvantul folosind metoda traditionala a de introducere a textului si
selectati OK. Cuvantul este addugat in dictionar. Dacd memoria dictionarului
este plind, un nou cuvant va inlocui cel mai vechi cuvant addugat in dictionar.

4. Incepeti sd scrieti cuvantul urmétor.

Comutarea intre modurile text

Pentru a dezactiva introducerea predictiva a textului pentru toate editoarele
aparatului, atingeti_\z) > Dezactivare predictie sau loviti usor rapid, de doua
ori #. De asemenea, puteti sd selectati = > Text predictiv > Dezactivare.

Setari de introducere prin atingere
Selectati Meniu > Setari si Telefon > Introduc. tactila.

Pentru a configura setdrile de introducere a textului pentru ecranul senzorial,
selectati una dintre urmdtoarele optiuni:

38 © 2009 Nokia. Toate drepturile rezervate.



Mesaje

. jnvétare scris de mana — Deschideti aplicatia de invatare a scrisului de mana.
Invatati aparatul sa recunoasca mai bine scrisul Dvs. de mand. Aceasta optiune
nu este disponibila in toate limbile.

e Limba de scriere — Definiti ce caractere specifice limbii Dvs. sunt recunoscute
din scrisul de mana si aspectul tastaturii pe ecran.

e Viteza de scriere — Selectati o viteza de scriere corespunzatoare.

Linii ajutatoare — Afisati sau ascundeti linia de ghidare din zona de scriere.

Linia de ghidare va ajuta sa scrieti in linie dreaptd si ajuta aparatul sa va

recunoasca scrisul de mana.

Latime urma stilou — Selectati grosimea textului scris cu stiloul.

Culoare de scriere — Selectati culoarea textului scris cu stiloul.

Cautare adaptiva — Activati cautarea adaptabila.

Calibrare ecran tactil — Calibrati ecranul tactil conform instructiunilor afisate.

6. Mesaje =<
Ecranul principal Mesaje

Selectati Meniu > Mesaje (serviciu de retea).
Pentru a crea un mesaj nou, selectati Mesaj nou.

by Indicatie: Pentru a evita introducerea repetata a mesajelor pe care le

- expediati frecvent, utilizati textele din dosarul Sabloane din Dosarele mele.
De asemenea, puteti crea si memora propriile sabloane.

Mesaje contine urmatoarele dosare:

e ¥ (asuta intrare — Sunt memorate aici mesajele primite, cu exceptia
mesajelor e-mail si a celor provenite din transmisia celulara.
e . Dosarele mele — Pentru a organiza mesajele in dosare.

e @ (asuta postala — Pentru a vd conecta la casuta postald de la distantd in
vederea preludrii mesajelor e-mail noi sau pentru a vizualiza mesajele e-mail
preluate anterior, fara a va conecta.

e - (iorne —Sunt memorate aici mesajele ciorna care nu au fost inca expediate.

© 2009 Nokia. Toate drepturile rezervate. 39



Mesaje

e 4 Expediate — Aici se stocheaza ultimele mesaje expediate, cu exceptia celor
expediate prin conexiune Bluetooth. Puteti modifica numarul de mesaje ce se
pastreaza in acest dosar.

e 4 (asutaiesire — Mesajele ce urmeaza sa fie expediate se pastreaza temporar
in casuta de iesire, de exemplu, in cazul in care aparatul se afla intr-o zona fara
acoperire.

e P Rap. remitere — Puteti cere retelei sd va trimita un raport de remitere
pentru mesajele text si multimedia pe care le-ati expediat (serviciu de retea).

Scrierea si expedierea mesajelor
Selectati Meniu > Mesaje.

@Important: Procedati cu precautie cand deschideti mesaje. Mesajele pot
contine programe de virusare sau pot fi ddunatoare in alt mod aparatului sau
calculatorului Dvs.

fnainte de a putea crea un mesaj multimedia sau a scrie un mesaj e-mail, trebuie
sa aveti definite setarile de conectare corecte.

Reteaua mobild poate limita mdrimea mesajelor MMS. Dacd imaginea inserata
depdseste aceasta limitd, s-ar putea ca aparatul sa o0 micsoreze pentru a o putea
expedia prin MMS.

Numai aparatele care au caracteristici compatibile pot receptiona si afisa mesaje
multimedia. Aspectul unui mesaj poate varia in functie de aparatul care il
receptioneaza.

Verificati limita de dimensiune a mesajelor e-mail cu furnizorul de serviciu. Daca
fncercati sa trimiteti un mesaj e-mail care depdseste limita de dimensiune a
serverului, mesajul ramane in dosarul (3sutd iegire, iar aparatul incercd periodic sd-
| trimita. Trimiterea unui mesaj e-mail necesita o conexiune de date. Incercdrile
permanente de a expedia mesajul pot incdrca factura emisa de furnizorul de servicii.
Aveti posibilitatea sd stergeti un asemenea mesaj din (asuta iesire sau sd-I mutati
in dosarul Ciorne.

Mesajele necesita serviciile de retea.

40 © 2009 Nokia. Toate drepturile rezervate.



Mesaje

1. Pentru a expedia un mesaj text sau multimedia, selectati Mesaj nou.

Pentru a expedia un mesaj audio sau e-mail, selectati Optiuni > Creare
mesaj si optiunea corespunzatoare.

2. Pentru a selecta destinatarii sau grupurile din lista de contacte, selectati =~ din
bara de instrumente sau pentru a introduce numadrul sau adresa e-mail manual,
atingeti cdampul Catre.

3. In cdmpul Subiect, introduceti subiectul mesajului e-mail sau multimedia. in
cazul in care campul Subiect nu este vizibil, selectati Optiuni > Campuri titluri
mesaje pentru a schimba campurile care sunt vizibile.

Pentru a scrie mesajul, atingeti campul de mesaje.

5. Pentruaadduga un obiect la mesaj sau un e-mail, selectati [l si tipul de continut
relevant.

Tipul mesajului se poate schimba in mesaj multimedia, in functie de continutul
inserat.

6. Pentruaexpedia mesajul sau e-mailul, selectati PN sau apasati tasta de apelare.

Aparatul Dvs. acceptd mesaje text care depdsesc spatiul alocat pentru un singur
mesaj. Mesajele mai lungi vor fi expediate sub forma a doud sau mai multe mesaje.
S-ar putea ca furnizorul Dvs. de servicii sd va taxeze in mod corespunzator.
Caracterele ce folosesc accente, alte semne, precum si optiunile unor limbi, ocupa
mai mult spatiu, limitand astfel numarul de caractere ce pot fi expediate printr-un
singur mesaj.

Configurarea e-mailului
Pentru a configura e-mailul, selectati Meniu > Mesaje si Casuta postala.

Aveti posibilitatea sd configurati mai multe conturi de e-mail, de exemplu, un cont
de e-mail personal si unul de firma.

Pentru a configura e-mailul din ecranul initial, selectati componenta plug-in
corespunzdtoare. Alternativa: pentru a configura un cont de e-mail, selectati
Meniu > Aplicatii > Asist. setari.

© 2009 Nokia. Toate drepturile rezervate. 41



Mesaje

Mesaje Nokia

Serviciul Mesagerie Nokia transferd automat mesaje e-mail de la adresa e-mail
existentd pe aparat. Puteti citi, raspunde la si organiza mesajele e-mail in deplasare.
Serviciul Mesagerie Nokia lucreaza cu un numadr de furnizori de e-mail prin Internet
care sunt utilizati adesea pentru mesaje e-mail personale, cum ar fi serviciile e-mail
Google.

Este posibil ca serviciul Mesagerie Nokia sd fie contra cost. Pentru informatii despre
posibilele costuri, luati legatura cu furnizorul de servicii sau cu serviciul Mesagerie
Nokia.

Serviciul Mesagerie Nokia trebuie sa fie acceptat de retea si este posibil sd nu fie
disponibil in toate regiunile.

Mesaje Nokia este in prezent oferit ca versiune de incercare.
Instalarea mesageriei Nokia
1. Selectati Meniu > Aplicatii > Asist. setari.

2. (and deschideti Asistentul de setdri se deschide pentru prima datad, vi se solicita
setdrile de e-mail dupa setdrile operatorului. Dacd ati mai folosit Asistentul de
setdri, selectati Configur. e-mail.

3. In configurarea e-mailului, cititi informatiile de pe afisaj si selectati Start >
Nokia Messaging.

4. Acceptati instalarea aplicatiei Mesagerie Nokia.

5. Editati detaliile contului de e-mail.

Aplicatia Mesagerie Nokia este instalatd in Meniu > Internet.
Pentru mai multe informatii, vizitati pagina www.email.nokia.com.

Mail for Exchange

Aplicatia Mail for Exchange va permite sd receptionati mesajele de e-mail cu ajutorul
aparatului. Puteti citi mesajele, puteti raspunde la acestea, puteti vizualizati edita
fisierele atasate compatibile, vizualiza informatii din agendd, receptiona solicitari
de intalnire si trimite rdspunsuri la acestea, programa intalniri, vizualiza, adduga si

42 © 2009 Nokia. Toate drepturile rezervate.


http://www.email.nokia.com

Redare muzica

edita informatii de contact. Mail for Exchange se poate configura numai daca firma
utilizeaza Microsoft Exchange Server. In plus, administratorul IT al firmei trebuie sa
activeze Mail for Exchange pentru contul Dvs.

fnainte de a incepe configurarea Mail for Exchange, asigurati-va ca aveti
urmdtoarele:

e Un nume de utilizator e-mail de firmd

Numele Dvs. de utilizator din reteua de la birou

Parola Dvs. pentru reteaua de la birou

Numele Dvs. de domeniu pentru retea (contactati departamentul IT al firmei)
Numele Dvs. de server Mail for Exchange (contactati departamentul IT al firmei)

in functie de configuratia serverului Mail for Exchange din firma Dvs., este posibil
sa fie necesar sd introduceti alte informatii in afara de cele enumerate. Daca nu
dispuneti de informatiile corecte, contactati departamentul IT al firmei.

Cu Mail for Exchange, utilizarea codului de blocare devine obligatorie. Codul de
blocare implicit al aparatului este 12345, dar este posibil ca administratorul IT al
firmei sa fi creat unul diferit pentru Dvs.

Puteti accesa si modifica profilul si setarile Mail for Exchange in setdrile de Mesaje.

7. Redare muzica 4

Redare muzica acceptd formate de fisier cum ar fi AAC, AAC+, eAAC+, MP3 si WMA.
Redare muzica nu accepta, in mod necesar, toate functiile unui format de fisier sau
toate variantele formatelor de fisiere.

De asemenea, puteti utiliza Redare muzicd pentru a asculta podcasturi. Podcasting
este 0 metoda de furnizare a unor continuturi audio sau video prin Internet,
utilizand fie tehnologii RSS sau Atom pentru redare pe aparate mobile sau
calculatoare.

Puteti transfera muzica pe aparat de pe alte aparate compatibile.

© 2009 Nokia. Toate drepturile rezervate. 43



Redare muzica

Redarea unei melodii sau a unui podcast
Pentru a deschide aplicatia Redare muzicd, selectati Meniu > Muzica > Red.
muzica.

Este posibil sa vi se solicite sd actualizati bibliotecile de muzica si de podcasturi
dupa ce ati actualizat selectia de muzicd si de podcasturi pe aparat. Pentru a adduga
articolele disponibile in bibliotecd, selectati Optiuni > Actualizare biblioteca.

Pentru a reda o melodie sau un podcast:

1. Selectati categoriile pentru a naviga la melodia sau la podcastul pe care doriti
sa-l ascultati.

2. Pentru a reda un articol, selectati-1 din lista.
Pentru a trece redarea in pauzd, atingeti [][; pentru a relua redarea, atingeti [>.
Pentru a derula rapid inainte sau inapoi, atingeti si mentineti apasata tasta [P{] sau
K

Pentru a merge la urmdtorul articol, atingeti [} Pentru
arevenilainceputul articolului, atingeti[K. Pentru a sari

la articolul anterior, atingeti K din nou in decurs de 2
secunde de la inceperea unei melodii sau podcast.

Pentru a activa sau a dezactiva redarea aleatoare (&),
selectati Optiuni > Redare aleatorie.

Nokia Tune
Nokia

Pentru a repeta articolul curent ((_'I ), toate articolele
(V) sau pentru a dezactiva functia de repetare, selectati
Optiuni > Repetare.

Daca redati podcasturi, functiile aleator si repetare sunt
dezactivate automat.

Pentru a regla volumul, apdsati tasta de volum.

Pentru a modifica tonalitatea redarii muzidii, selectati
Optiuni > Egalizator.

44 © 2009 Nokia. Toate drepturile rezervate.



Redare muzica

Pentru a modifica balansul si efectul stereo sau pentru a amplifica basii, selectati
Optiuni > Setari.

Pentru a reveni la ecranul de start si a Iasa playerul sa redea in fundal, apasati tasta
de terminare.

Pentru a inchide playerul, selectati Optiuni > Iesire.

Liste de redare
Selectati Meniu > Muzica > Red. muzica si Liste de redare.

Pentru a vizualiza detaliile listei de redare, selectati Optiuni > Detalii lista
melodii.

Crearea unei liste de redare
1. Selectati Optiuni > Lista melodii noua.
2. Introduceti un nume pentru lista de redare si selectati OK.

3. Pentruaadaugaimediat melodii, selectati Da. Pentru a adduga melodii ulterior,
selectati Nu.

4. Daca ati selectat Da, selectati interpretii pentru a gdsi melodiile pe care doriti
sa le addugati la lista de redare. Selectati Adaugare pentru a adduga articole.

Pentru a afisa lista de melodii sub titlul unui interpret, selectati Extindere.
Pentru a ascunde lista de melodii, selectati Restrang..

5. Dupad ce ati realizat selectiile, selectati Realizat.

in cazul in care este inseratd o carteld de memorie compatibild, lista de redare
este memoratd pe aceasta.
Pentru a adduga ulterior mai multe melodii, in timp ce vizualizati lista de redare,
selectati Optiuni > Adaugare melodii.

Pentru a adduga melodii, albume, interpreti, genuri si compozitori la o lista de
redare din diferite ecrane ale meniului muzicd, selectati un articol si Optiuni >
Adaug. in lista de redare > Lista red. memorata sau Lista melodii noua.

© 2009 Nokia. Toate drepturile rezervate. 45



Redare muzica

Pentru a elimina o melodie dintr-o lista de redare, selectati Optiuni > Eliminare.
Aceasta nu duce la stergerea melodiei de pe aparat, ci doar la stergerea acesteia
din lista de redare.

Pentru a rearanja melodiile dintr-o lista de redare, selectati la melodia pe care doriti
s-0 mutati si Optiuni > Reordon. lista melodii. Pentru a selecta o melodie sia o
insera intr-o noud pozitie, selectati pozitia si Coborare. Pentru a finaliza
reordonarea listei de redare, selectati Realizat.

Transferul muzicii de pe calculator
Puteti utiliza urmdtoarele metode pentru a transfera muzica:

e Pentruavedea aparatul pe calculator ca unitate de stocare in masa pe care puteti
transfera orice fisiere de date, realizati conexiunea printr-un cablu de date USB
compatibil sau prin conexiune Bluetooth. In cazul in care utilizati un cablu de
date USB, selectati Memorie de masa drept mod de conectare. In aparat trebuie
sd fie introdusa o carteld de memorie compatibild.

e Pentru a sincroniza melodii cu aplicatia Windows Media Player, conectati un
cablu de date USB compatibil si selectati Transfer media drept mod de
conectare. In aparat trebuie sa fie introdusa o carteld de memorie compatibila.

e Pentru a instala Nokia Music si a va gestiona si organiza fisierele de muzicd,
preluati aplicatia PC de pe site-ul www.music.nokia.com/download si urmati
instructiunile.

Pentru a schimba modul de conectare USB implicit, selectati Meniu > Setari si
Conectivitate > USB > Mod conectare USB.

Nokia Music

Cu aplicatia PC Nokia Music puteti transfera muzica de pe calculator pe aparat si
puteti gestiona si organiza fisierele de muzica.

Pentru a va gestiona muzica in Nokia Music, efectuati urmdtoarele operatii:

1. Deschideti aplicatia Nokia Music pe PC si inregistrati-va sau conectati-vd la Nokia
Music Store.

46 © 2009 Nokia. Toate drepturile rezervate.


http://www.music.nokia.com/download

Nokia Centru video

2. Conectati aparatul la PC prin intermediul unui cablu de date USB compatibil.
3. Pentru a selecta modul de conectare pe aparat, selectati Transfer media.

8. Nokia Centru video

Cu Centru video Nokia (serviciu de retea), puteti prelua si reda prin streaming
videoclipuri de la diferite servicii video Internet compatibile, prin conexiune de
pachete de date sau retea WLAN. De asemenea, puteti transfera videoclipuri de pe
un PC compatibil pe aparat si le puteti viziona in aplicatia Video Centre.

Utilizarea punctelor de acces pentru pachete de date pentru preluarea
videoclipurilor poate implica transferul unui volum mare de date prin reteaua
furnizorului de servicii. Contactati furnizorul de servicii pentru informatii referitoare
la tarifele aferente transmisiei de date.

Este posibil ca aparatul sd aiba servicii predefinite.

Este posibil ca furnizorii de servicii sd ofere continut gratuit sau contra cost.
Verificati tariful in cadrul serviciului sau la furnizorul de servidii.

Vizualizarea si preluarea videoclipurilor
Conectarea la serviciile video
1. Selectati Meniu > Aplicatii > Centru video.

2. Pentruavd conecta la serviciu pentru ainstala servicii video, selectati Adaugare
servicii noi si serviciul video dorit din catalogul de servicii.

Vizualizarea unui videoclip
Pentru a parcurge continutul serviciilor video instalate, selectati Fluxuri video.

Continutul unor servicii video este impadrtit in categorii. Pentru a rasfoi
videoclipurile, selectati o categorie. Pentru a cauta videoclipuri in serviciu, selectati
Cautare video. Este posibil ca optiunea de cdutare sd nu fie disponibild pentru toate
servidiile.

© 2009 Nokia. Toate drepturile rezervate. 47



Nokia Centru video

Pentru avizualizainformatii despre videoclipul selectat, selectati Optiuni > Detalii
videoclip.

Unele videoclipuri pot firedate prin streaming, dar altele trebuie sa fie intai preluate
pe aparat. Pentru a prelua un videoclip, selectati Optiuni > Preluare. Dacd iesiti
din aplicatie, preluarile continua in fundal. Videoclipurile preluate se memoreaza
in Videoclipurile mele. Pentru a reda prin streaming un videoclip sau pentru a
vizualiza un videoclip preluat, selectati Optiuni > Redare. In timpul redarii
videoclipului atingeti ecranul pentru a comanda playerul cu ajutorul tastelor de
control. Pentru a regla volumul, utilizati tasta de volum.

&'Avertizare: Expunerea continua la un volum sonor ridicat va poate afecta
auzul. Ascultati muzica la un volum sonor moderat si nu tineti aparatul la ureche
atundi cand utilizati difuzorul.

Programarea preluarilor

Setarea aplicatiei pentru preluarea automata de videoclipuri poate implica
transmiterea de cantitati mari de date prin reteaua furnizorului de servicii. Pentru
informatii privind tarifele pentru transmisiile de date, contactati furnizorul de
servicii. Pentru a programa preluarea automata a videoclipurilor de la un serviciu,
selectati Optiuni > Programare preluari. Centrul video preia in fiecare zi in mod
automat noile videoclipuri, la ora definita.

Pentru a anula preludrile programate pentru o categorie, selectati Preluare
manuala ca metoda de preluare.

Fluxuri video
Selectati Meniu > Aplicatii > Centru video.

Continutul serviciilor video instalate se distribuie prin intermediul fluxurilor RSS.
Pentru a vizualiza si a gestiona fluxurile, selectati Fluxuri video.

Selectati Optiuni si una din urmadtoarele optiuni:

e Abonamente flux — Verificati abonamentele curente la fluxuri.
e Detalii flux — Pentru a vizualiza informatii despre videoclip.

48 © 2009 Nokia. Toate drepturile rezervate.



Nokia Centru video

e Adaugare flux — Pentru a va abona la fluxuri noi. Selectati Prin directorul
Video pentru a selecta un flux din serviciile directorului video.

e Reimprospatare flux — Pentru a reimprospata continutul tuturor fluxurilor.

e Administrare cont — Pentru a gestiona optiunile de cont pentru un anumit
flux, daca sunt disponibile.

e Mutare — Pentru a muta videoclipurile intr-o anumita locatie.

Pentru a vizualiza videoclipurile disponibile intr-un flux, selectati fluxul din listd.

Videoclipurile mele

Videoclipurile mele este locul in care se stocheaza toate videoclipurile din aplicatia
Centru video. Puteti obtine (in ecrane separate) listele videoclipurilor preluate si a
videoclipurilor inregistrate cu aparatul foto-video al aparatului.

1. Pentru a deschide un dosar si a viziona videoclipuri, selectati dosarul. Pentru a
comanda playerul in timpul redarii videoclipului, atingeti ecranul.

2. Pentru a regla volumul, apdsati tasta de volum.
Selectati Optiuni si una din urmadtoarele optiuni:

e Reluare preluare — Pentru a continua o preluare suspendata sau nereusitd

e Anulare preluare — Pentru a anula o preluare.

e Detalii videoclip — Pentru a vizualiza informatii despre videoclip.

e (autare — Pentru a gasi un videoclip. Introduceti un termen de cdutare care

corespunde numelui fisierului.

Stare memorie — Pentru a vizualiza volumul de memorie libera si utilizata.

Sortare dupa — Pentru a sorta videoclipuri. Selectati categoria dorita.

e Mutare si copiere — Pentru a muta sau a copia videoclipuri. Selectati
Copiere sau Mutare si locatia doritd.

Transferul videoclipurilor de pe PC

Transferul propriilor videoclipuri in Centrul video de pe aparate compatibile, prin
intermediul unui cablu de date USB. Centrul video va afisa doar videoclipurile care
sunt intr-un format acceptat de aparat.

© 2009 Nokia. Toate drepturile rezervate. 49



Nokia Centru video

1.

Pentru avedea aparatul pe calculator ca unitate de stocare in masa pe care puteti
transfera orice fisier de date, realizati conexiunea printr-un cablu de date USB.

. Selectati modul de conexiune Memorie de masa. in aparat trebuie s3 fie

introdusd o carteld de memorie compatibild.
Selectati videoclipurile pe care doriti sd le copiati de pe PC.

. Transferati videoclipurile in E:\Videoclipurile mele pe cartela de memorie.

Videoclipurile transferate apar in dosarul Videoclipurile mele in Centrul video.
Fisierele video din alte dosare de pe aparat nu sunt afisate.

Setari Centru video

in ecranul principal Centru video, selectati Optiuni > Setari si din urmatoarele
optiuni:

50

Selectare serviciu video — Selectati serviciile video care doriti sd apara in
Centru video. De asemenea, puteti adduga, elimina, edita si vizualiza detaliile
serviciului video. Nu puteti edita serviciile video preinstalate.

Setari conexiune — Pentru a defini destinatie de retea utilizata pentru o
conexiune de retea, selectati Conexiune retea. Pentru a selecta manual
conexiunea ori de cate ori Centrul video deschide o conexiune de retea, selectati
Intreaba intotdeauna.

Pentru a activa sau a dezactiva o conexiunea GPRS, selectati Confirmare
utilizare GPRS.

Pentru a activa sau a dezactiva roamingul, selectati Confirmare roaming.
Control parintesc — Setati o limita de varsta pentru videoclipuri. Parola
solicitata este similara codului de blocare a aparatului. Codul de blocare setat
din fabricd este 12345. In serviciile video la cerere se ascund videoclipurile cu
limita de varsta egald cu limita setata sau mai mare decat aceasta.

Memorie preferata — Selectati dacd videoclipurile preluate sunt memorate in
memoria aparatului sau pe o carteld de memorie compatibila.

Miniaturi — Stabiliti daca se preiau si se vizualizeaza imagini miniaturale in
fluxurile video.

© 2009 Nokia. Toate drepturile rezervate.



Foto-video

9. Foto-video

Aparatul Dvs. acceptd o rezolutie a imaginii de 2048 x 1536 pixeli . Rezolutia
imaginilor prezentate in acest ghid poate apdrea in mod diferit.

Activarea aparatului foto-video
Pentru a activa aparatul foto-video, apdsati tasta de captare.

inregistrarea imaginilor

Controale si indicatoare pentru fotografiere

in vizorul aparatului de fotografiat se afiseaza urméatoarele:
o

e
[
0900

1 — Indicatorul modului de captare

2 — Glisor de zoom. Pentru a activa sau dezactiva glisorul de zoom, atingeti ecranul.
3 — Pictograma de captare. Atingeti pentru a face o fotografie.

4 — Mod blit. Atingeti pentru a modifica setarile.

5 — Setdri de captare. Atingeti pentru a modifica setarile.

6 — Indicatorul pentru nivelul de incdrcare a acumulatorului

7 — Indicatorul de rezolutie a imaginii

8 — Contor de imagini (numarul estimat al imaginilor pe care le puteti inregistra
utilizand setarea de calitate a imaginii si memoria disponibild curente)

© 2009 Nokia. Toate drepturile rezervate. 51



Foto-video

9 — Memorie utilizatd. In functie de configurarea aparatului, aveti la dispozitie
urmdtoarele optiuni: memoria aparatului () sau cartela de memorie ([_3).

10 — Indicator de semnal GPS

Setari de captare si inregistrare

Pentru a deschide ecranul Setdri de captare si inregistrare inainte de fotografiere
sau de fnregistrarea unui videoclip, selectati Meniu > Aplicatii > Foto-video si

Ecranul de setdri de captare si inregistrare ofera comenzi rapide catre diferite
articole si setdri Tnainte si dupad fotografiere sau inregistrarea unui videoclip.

Setdrile de captare si inregistrare revin la valorile implicite dupa ce inchideti
aparatul foto-video.

Selectati una din urmdtoarele optiuni:

A — Selectati scena.

tmsau — Comutati intre modul video si modul imagine.

i35 sau 3% — Afisati sau ascundeti grila vizorului (numai pentru imagini).
Y — Activati autodeclansatorul (numai pentru imagini).

— Deschideti Galerie.

Setdri de imagine:

& — Selectati un efect de culoare.

IA] — Reglati balansul de alb. Selectati conditiile de luminozitate curente. Aceastd
optiune permite aparatului foto-video sa reproduca mai fidel culorile.

B4 — Reglati compensarea de expunere (numai pentru imagini). in cazul in care
fotografiati un subiect intunecat pe un fundal foarte deschis, cum ar fi zapada,
reglati timpul de expunere la +1 sau chiar +2 pentru a compensa luminozitatea
fundalului. Pentru subiecte deschise pe un fundal intunecat, utilizati -1 sau -2.

52 © 2009 Nokia. Toate drepturile rezervate.



Foto-video

B0 Reglati sensibilitatea (numai pentru imagini). Pentru a mari sensibilitatea in
conditii de luminad slaba pentru a evita inregistrarea unor imagini prea intunecate
sau neclare. Cresterea sensibilitatii poate duce la crestea zgomotului imaginii.

(D Reglati contrastul (numai pentruimagini). Pentru a regla diferenta dintre partile
cele mai luminoase si cele mai intunecate ale imaginii.

FF] Reglati claritatea (numai pentru imagini).
Afisajul ecranului se modifica pentru a corespunde setdrilor pe care le definiti.

Setarile de captare sunt specifice modului de fotografiere. Comutarea intre moduri
nu reseteaza setdrile stabilite.

Daca selectati o scena noud, setdrile de captare vor fi inlocuite cu scena selectata.
Daca este necesar, puteti schimba setdrile de captare dupa ce selectati o scenad.
Pentru mai multe informatii despre scene, consultati ghidul detaliat al utilizatorului
de pe paginile de asistentd produs ale site-ului Web Nokia.

Memorarea imaginii fotografiate poate dura mai mult daca ati schimbat factorul de
apropiere/depdrtare, luminozitatea sau culorile.

Captarea imaginilor
La captarea unei imagini, retineti urmatoarele:
e Folositi-va ambele maini pentru a tine aparatul nemiscat.

o (alitatea unei fotografii facute cu zoom digital este mai slabd decat cea a unei
imagini facute fdra acesta.

e Aparatul foto-video trece in modul economie de acumulator daca nu exista nicio
actiune timp de un minut. Pentru a continua sa faceti fotografii, glisati
comutatorul de blocare de pe partea laterald a aparatului.

Pentru a face o fotografie:
1. Pentru a comuta din modul video in modul imagine, selectati = > [O7.

2. Pentru a fixafocalizarea pe un obiect, apdsati tasta de captare pand la jumatatea
cursei (optiunea nu este disponibila pentru scenele peisaj sau sport). Se afiseaza
un indicator verde de focalizare fixatd. Dacd focalizarea nu a fost fixatd, se

© 2009 Nokia. Toate drepturile rezervate. 53



Foto-video

afiseaza unindicator galben de focalizare. Eliberati tasta de captare si apdsati-
o din nou pana la jumatatea cursei. Imaginea se poate capta si fara blocarea
focalizarii.

3. Pentru a face o fotografie, apdsati tasta de captare. Nu miscati aparatul panad la
memorarea imaginii si afisarea imaginii finale pe ecran.

Pentru apropiere sau departare in timpul fotografierii, utilizati tasta zoom a

aparatului.

Dupa captarea unei imagini

Dupa ce faceti o fotografie, selectati dintre urmadtoarele optiuni (disponibile numai

dacd ati selectat Optiuni > Setari > Afisare imagine captata > Da):

[ — Trimiteti o0 imagine printr-un mesaj multimedia, e-mail sau prin alte
metode de conectare, cum ar fi o conexiune Bluetooth.

o [#] — Pentru a incdrca imagini intr-un album online

e i Stergere — Stergeti imaginea.

Pentru a utiliza imaginea ca fundal in ecranul de start, selectati Optiuni > Utilizare

imagine > Set. caimag. fundal.

Pentru a seta imaginea ca imagine de apel implicita ce se va utiliza in orice apel,
selectati Optiuni > Utilizare imagine > Setare ca imagine apel.

Pentru a atribui imaginea unui contact, selectati Optiuni > Utilizare imagine >
Alocare la contact.

Pentru a reveni la vizor in vederea inregistrdrii unei noi imagini, apdsati tasta de
captare.

Blit si reflector video

Pastrati o distanta de sigurantd atunci cand utilizati blitul. Nu utilizati blitul
indreptat asupra unor persoane sau animale aflate aproape de aparat. Nu acoperiti
blitul cand faceti o fotografie.

Aparatul foto-video are un blit cu LED pentru conditii de iluminare slaba.

54 © 2009 Nokia. Toate drepturile rezervate.



Foto-video

Pentru a selecta modul blit dorit, atingeti indicatorul de blit curent, care este unul
dintre urmatoarele: jgAutomat, <gRed. ochi rosii, gActivare si yDezactivare.
Evitati sd atingeti LED-urile blitului dupa ce ati scos capacul din spate. Este posibil
ca LED-urile sa fie fierbinti dupa utilizare prelungita.

Reflectorul video
Pentru a creste luminozitatea la filmarea in conditii de lumina slaba, selectati Q.

Informatii pozitie
Aparatul nu are o antend internd GPS. Pentru a utiliza aceasta functie, utilizati un
receptor GPS (accesoriu vandut separat).

Aveti posibilitatea sd addugati automat informatii despre locatie la detaliile
fisierului cu materialul inregistrat.

Selectati Meniu > Aplicatii > Foto-video.

Pentru a adduga informatii despre locatie la toate materialele inregistrate, selectati
Optiuni > Setari > Afisare informatii GPS > Activare.

Este posibil ca obtinerea coordonatelor locatiei sa dureze cateva minute.
Disponibilitatea si calitatea semnalelor GPS poate fi afectata de pozitia Dvs., de
cladiri, obstacole naturale, precum si de conditii meteorologice. Dacd partajati un
fisier care contine informatii despre locatie, aceste informatii vor fi, de asemenea,
partajate, iar locatia Dvs. ar putea fi vizibila tertelor parti care vizualizeaza fisierul.
Aparatul necesitd servicii de retea pentru a obtine informatiile despre locatie.

Indicatoare de informatii despre locatie:

e Y — Informatiile despre locatie nu sunt disponibile. GPS ramane in fundal timp
de cateva minute. in cazul in care se stabileste o conexiune cu satelitii si
indicatorul se schimba in X in perioada respectiva, toate imaginile si
videoclipurile inregistrate in acest timp sunt etichetate cu informatiile despre
locatie primite de la GPS.

e X — Informatiile despre locatie sunt disponibile. Informatiile despre locatie se
adauga la detaliile fisierului.

© 2009 Nokia. Toate drepturile rezervate. 55



Foto-video

inregistrarea videoclipurilor

inregistrarea videoclipurilor

1. Pentrua comuta din modul imagine in modul video, daca este necesar, selectati
= si modul video {.

2. Pentru aincepe inregistrarea, apdsati tasta de captare sau atingeti @. Se
afiseaza pictograma rosie si se aude un sunet.

3. Pentru a face o pauza in inregistrare, selectati Pauza. Pentru a continua
inregistrarea, selectati Continuare. Daca treceti inregistrarea in pauzad si nu
apasati nicio tasta in decurs de un minut, inregistrarea se opreste.

Pentru a apropia sau depadrta subiectul, utilizati tasta zoom a aparatului.

4. Pentru a opri inregistrarea, apdsati tasta de captare. Videoclipul se memoreaza
automatin aplicatia Galerie. Durata maximd a unuivideoclip este de aproximativ
30 de secunde (calitate de partajare) si 90 de minute (cu celelalte setdri de
calitate).

Controale si indicatoare pe ecran pentru inregistrarea
videoclipurilor
Vizorul camerei video afiseaza urmdtoarele:

1 — Indicatorul modului de captare

2 — Indicatorul de sonor dezactivat

3 — Pictograma de captare. Atingeti pentru a inregistra un videoclip.
4 — Reflector video activat/dezactivat.

56 © 2009 Nokia. Toate drepturile rezervate.



Galerie

5 — Setdri de inregistrare. Atingeti pentru a modifica setdrile.
6 — Indicatorul pentru nivelul de incdrcare a acumulatorului

7 — Indicatorul de calitate video. Pentru a modifica aceastd setare, selectati
Optiuni > Setari > Calitate video.

8 — Tip fisier videoclip
9 — Timp disponibil de inregistrare. in timpul inregistrarii, indicatorul duratei
actuale a videoclipului afiseaza si timpul scurs si timpul rdmas.

10 — Locatia n care este memorat videoclipul.

Dupa inregistrarea unui videoclip

Dupa ce inregistrati un videoclip, selectati dintre urmadtoarele optiuni (disponibile
numai daca ati selectat Optiuni > Setari > Afisare video captat > Da):

° } Redare — Redati videoclipul inregistrat.
o @ — incdrcati imaginea intr-un album online compatibil.
o i Stergere — Stergeti videoclipul.

Pentru a reveni la vizor in vederea inregistrdrii unui nou videoclip, apasati tasta de
captare.

10. Galerie il

Pentru a stoca si a organiza fotografiile, videoclipurile, clipurile audio si legdturile
de streaming, apasati Meniu > Galerie.

,3.#;: Indicatie: Pentru a accesa rapid ecranul cu imagini si videoclipuri, atingeti
- tasta media () pentru a deschide bara Media si selectati [,@.

Vizualizarea si organizarea fisierelor
Selectati Meniu > Galerie si din urmdtoarele optiuni:

© 2009 Nokia. Toate drepturile rezervate. 57



Galerie

= Imagini/videouri — Pentru a vizualiza imagini in vizualizatorul de imagini
si videoclipuri din Centrul video.

e  J' Melodii — Pentru a deschide Redare muzica.

e 2 (lipuri audio — Pentru a asculta clipurile audio.

e . Alte media — Pentru a vizualiza prezentdri.

Aveti posibilitatea sa parcurgeti, sa deschideti si sa creati dosare si sd marcati, sa
copiati si sd mutati elemente in dosare.

Fisierele stocate pe cartela de memorie compatibild (daca este introdusa) sunt
indicate prin ).

Pentru a deschide un fisier, selectati-1 din lista. Videoclipurile, fisierele cu

extensia .ram se deschid si se redau cu Centrul video, iar melodiile si clipurile audio
cu aplicatia Redare muzicd.

Pentru a copia sau a muta fisiere pe cartela de memorie (daca este introdusd) sau
in memoria aparatului, selectati un fisier si Optiuni > Organizare > Copiere sau
Mutare si una dintre optiunile disponibile.

Vizualizarea imaginilor si a videoclipurilor

Selectati Meniu > Galerie si Imagini/videouri.

in _mod implicit, imaginile, videoclipurile si dosarele sunt organizate dupa data si
ord.

Pentru a deschide un fisier, selectati-1 din lista. Pentru a mari o imagine, utilizati
tasta de volum.

Pentru a edita un videoclip sau o fotografie, selectati Optiuni > Editare.
Selectati Optiuni > Utilizare fisier si una dintre urmdtoarele optiuni:

e Set.caimag. fundal — Pentru a utiliza imaginea ca fundal in ecranul de start.

e Setare caimagine apel — Pentru a seta imaginea drept imagine generala
pentru apeluri.

e Alocare la contact — Pentru a seta imaginea ca imagine de apel pentru un
contact.

58 © 2009 Nokia. Toate drepturile rezervate.



Partajare online

e Setare ca sunet apel — Pentru a seta videoclipul ca sunet de apel.
e Alocare la contact — Pentru a seta videoclipul ca sunet de apel pentru un
contact.

Bara de instrumente va ajutd sd selectati functiile utilizate frecvent cu imagini,
videoclipuri sau dosare.

Din bara de instrumente, selectati una dintre urmadtoarele optiuni:

o M Expediere — Pentru a expedia o imagine sau un videoclip.
e # Editare — Pentru a edita o imagine sau un videoclip.
o Stergere — Pentru a sterge o0 imagine sau un videoclip.

11. Partajare online

Despre Partajare online

Selectati Meniu > Internet > Part. online.

Cu Partajare online (serviciu de retea), aveti posibilitatea sd publicati imagini,
videoclipuri si clipuri audio de pe aparat pe servicii de partajare compatibile, cum
ar fi albumele si blogurile. De asemenea, aveti posibilitatea sa vizualizati si sa
trimiteti comentarii publicarilor din aceste servicii si sa preluati continut pe aparatul
Nokia compatibil.

Este posibil ca tipurile de continut acceptate si disponibilitatea serviciului Partajare
online sa difere.

Abonarea la servicii
Selectati Meniu > Internet > Part. online.

Pentru a vd abona la un serviciu de partajare online, accesati site-ul Web al
furnizorului de servicii si verificati daca aparatul Nokia este compatibil cu acel
serviciu. Creati un cont urmand instructiunile de pe site-ul Web. Primiti numele de
utilizator si parola necesare pentru a va configura aparatul cu acel cont.

© 2009 Nokia. Toate drepturile rezervate. 59



Partajare online

1. Pentruaactivaserviciul, deschideti aplicatia Partajare online pe aparat, selectati
un serviciu si Optiuni > Activare.

2. Pentru a permite aparatului sd creeze o conexiune la retea. Daca vi se solicita
un punct de acces la Internet, selectati unul din lista.

3. Conectati-va cu contul Dvs., conform instructiunilor de pe site-ul Web al
furnizorului de servicii.

Pentru informatii referitoare la disponibilitatea si tarifele serviciilor tertelor parti
si pentru tarifele transferurilor e date, luati legdtura cu furnizorul de servicii sau cu
terta parte.

Gestionarea conturilor proprii
Pentru a vad vizualiza conturile, selectati Optiuni > Setari > Conturile mele.
Pentru a crea un cont nou, selectati Optiuni > Adaugare cont nou.

Pentru a schimba numele de utilizator sau parola pentru un cont, selectati contul
si Optiuni > Deschidere.

Pentru a seta contul ca fiind implicit cand trimiteti publicari de pe aparatul Dvs.,
selectati Optiuni > Setare ca implicit.

Pentru a elimina un cont, selectati-I si Optiuni > Stergere.

Crearea unei publicari
Selectati Meniu > Internet > Part. online.

Pentru a publica fisiere multimedia la un serviciu, selectati un serviciu si Optiuni >
Publicare noua. Daca serviciul de partajare ofera canale pentru publicarea
fisierelor, selectati canalul dorit.

Pentru a adduga o imagine, un videoclip sau un clip audio la publicare, selectati
Optiuni > Inserare.

Pentru a adduga un titlu sau o descriere publicdrii, introduceti textul direct in
campuri, dacd sunt disponibile.

60 © 2009 Nokia. Toate drepturile rezervate.



Browser Web
Pentru a adduga cuvinte cheie la publicare, selectati Cuvinte cheie:.

Pentru a stabili daca permiteti publicarea informatiilor despre locatie continute in
fisier, selectati Locatie:.

Pentru a seta nivelul de confidentialitate al unui fisier, selectati Confid.:. Pentru a
permite tuturor persoanelor sd va vizualizeze fisierul, selectati Public. Pentru a
restrictiona alte persoane sa va vizualizeze fisierele, selectati Privat. Aveti
posibilitatea sa definiti setarea Implicit pe site-ul Web al furnizorului de servicii.

Pentru a trimite publicarea citre serviciu, selectati Optiuni > Incarcare.

Postati fisiere din Galerie

Puteti posta fisiere din Galerie intr-un serviciu de partajare online.
1. Selectati Meniu > Galerie si fisierele pe care doriti sd le postati.
2. Selectati Optiuni > Expediere > Incarcare si contul dorit.

3. Editati publicarea.

4. Selectati Optiuni > Incarcare.

12. Browser Web &

Cu browserul Web, puteti sa vizualizati pagini Web HTML in forma originald in care
au fost proiectate (serviciu de retea). De asemenea, puteti parcurge pagini Web
create special pentru aparate mobile si care utilizeaza limbajele XHTML (extensible
hypertext markup language) sau WML (wireless markup language).

Pentru a naviga pe Web, aveti nevoie de un punct de acces Internet definit pe aparat.

by Indicatie: Pentru a deschide browserul, selectati tasta media (] pentru a
- deschide bara Media si selectati €9.

Navigarea pe Web

Selectati Meniu > Internet > Internet.

© 2009 Nokia. Toate drepturile rezervate. 61



Browser Web

&Important: Folositi numai servicii in care aveti incredere si care va asigura
0 siguranta si o protectie adecvata impotriva programelor daunatoare.

@lmportant: Instalati si utilizati numai aplicatii si alte tipuri de programe
oferite de surse de incredere, cum ar fi aplicatii care sunt Symbian Signed sau au
fost testate cu Java Verified™.

Pentru a rdsfoi o pagind Web, in ecranul marcaje, selectati un marcaj sau introduceti
adresa in campul (@) si selectati Salt la.

Este posibil ca unele pagini Web sa contind material, cum ar fi imaginile si sunetele,
a cdror vizualizare necesitd un volum mare de memorie. Daca memoria aparatului
se umple in timpul incarcdrii unor asemenea pagini Web, imaginile din pagind nu
se vor afisa.

Pentru a naviga prin paginile Web fara imagini in vederea economisirii spatiului de
memorie, selectati Optiuni > Setari > Pagina > Incarcare continut > Numai
text.

Pentru a introduce o noud adresa a unei pagini Web pe care doriti s-o0 vizitati,
selectati Optiuni > Saltla > Pagina Internet noua.

Pentru a reimprospdta continutul paginii Web, selectati Optiuni > Optiunipagina
Internet > Reincarcare.

Pentru a memora ca marcaj pagina Web curentad, selectati Optiuni > Optiuni
pagina Internet > Memorare ca marcaj.

Pentru a vizualiza instantanee ale paginilor Web pe care le-ati vizitat in timpul
sesiunii curente de navigare, selectati Inapoi (disponibil dacd optiunea Lista
istoric este activatd in setdrile browserului si pagina Web curentd nu este prima
pagina pe care o vizitati). Selectati pagina Web dorita.

Pentru a deschide o sublistd cu comenzi sau actiuni pentru pagina deschisa in mod
curent, selectati Optiuni > Optiuni serviciu (dacd sunt acceptate de pagina Web).

62 © 2009 Nokia. Toate drepturile rezervate.



Browser Web

Pentru a impiedica sau a permite deschiderea automata a mai multor ferestre,

selectati Optiuni > Optiuni pagina Internet > Bloc. ferestre derul. sau Perm.

ferestre derul..

by Indicatie: Pentru a trece browserul in fundal, apdsati tasta de terminare o

- singurd datd. Pentru a termina conexiunea, apdsati si mentineti apdsatad tasta
de terminare.

Bara de instrumente a browserului

Bara de instrumente a browserului va permite sa selectati functiile des utilizate ale
browserului.

Din bara de instrumente, selectati una dintre urmdtoarele optiuni:

e == Ext. bard instrumente — Extinderea barei de instrumente pentru a accesa
mai multe functii.

o €3 salt la adresa Internet — Introducerea unei noi adrese Web.

o @ Afisare zoom — Mdrirea sau micsorarea paginii Web.

Pentru a utiliza bara de instrumente, selectati ==Ext. bara instrumente si una
dintre urmdtoarele optiuni:

o Salt la prel. — Pentru a vizualiza abonamentele de flux curente.

° Ecran intreg — Pentru a comuta in mod ecran complet.

e B Ab. prel. Int. — Vizualizati o listd de fluxuri Web disponibild pe pagina Web
curentd si abonati-va la un flux Web.

N, Setari — Pentru a edita setdrile.

W (@ marcaj — Pentru a memora pagina Web curentd ca marcaj.

£ Reincarcare — Pentru a reimprospata pagina Web.

[l Prez. pagina — Pentru a vizualiza o imagine generald a paginii Web curente.
18 Pag. initiala — Pentru a accesa pagina initiald (daca a fost definita in setdri).
‘ Marcaje — Pentru a deschide ecranul marcaje.

@, Caut. cuv. ch. — Pentru a cduta in pagina Web curenta.

© 2009 Nokia. Toate drepturile rezervate. 63



Browser Web

Marcaje

Ecranul de marcaje se deschide atunci cand porniti aplicatia Web. Puteti selecta
adrese Web dintr-o listd sau dintr-o colectie de marcaje din dosarul Pagini vizitate
recent.

Bara de instrumente va permite sa selectati functiile des utilizate ale browserului.
Din bara de instrumente, selectati una dintre urmadtoarele optiuni:

e W Adaugare marcaj — Addugarea unui marcaj nou.
o €3 Salt la adresa Internet — Introducerea unei noi adrese Web.
o T Stergere — Stergerea unui marcaj.

Selectati Optiuni si dintre urmatoarele optiuni:

e Saltla — Introducerea unei noi adrese Web, accesarea paginii Web anterioare
sau vizualizarea legdturilor memorate (la fluxuri Web si bloguri).

e Optiuni marcaje — Expedierea si addugarea marcajelor si stabilirea unor
marcaje drept pagind de pornire.

e Manager marcaje — Editarea, mutarea si stergerea marcajelor.

De asemenea, aplicatia Web tine evidenta paginilor Web vizitate pe parcursul
sesiunii de navigare. In dosarul Pagini vizitate recent puteti vizualiza lista
paginilor Web vizitate.

Golirea arhivei

Informatiile sau serviciile pe care le-ati accesat sunt memorate in memoria de arhiva
a aparatului.

Arhiva este o locatie de memorie utilizatd pentru stocarea temporara a datelor.
Daca ati incercat sd accesati sau ati accesat informatii confidentiale ce necesita
introducerea unor parole, goliti arhiva dupa fiecare utilizare.

Pentru a goli memoria cache, selectati Optiuni > Sterg. date personale >
Arhiva.

64 © 2009 Nokia. Toate drepturile rezervate.



Pozitionare

Siguranta conexiunii

Dacd in timpul conexiunii se afiseaza indicatorul de siguranta (), transmisiile de
date intre aparat si gateway-ul sau serverul de Internet sunt criptate.

Pictograma de sigurantd nu indicd faptul ca transmisia de date intre poarta de acces
si serverul de continut (locul unde se afla stocate datele) este sigura. Asigurarea
transmisiei de date intre poarta de acces si serverul de continut este realizata de
catre furnizorul de servicii.

Certificatele de siguranta pot fi necesare pentru anumite servicii, cum ar fi cele
bancare. Dacd identitatea serverului nu este autenticd sau nu aveti certificatul de
siguranta corect pe aparat, veti primi o notificare. Pentru informatii suplimentare,
contactati furnizorul Dvs. de servicii.

(}Important: Chiar daca utilizarea certificatelor reduce considerabil riscurile
implicate in conexiunile la distanta si in instalarea aplicatiilor, aceste certificate
trebuie utilizate corect pentru a putea beneficia de sigurantd maritd. Existenta unui
certificat nu ofera, in sine, niciun fel de protectie; managerul de certificate trebuie
sa contina certificate corecte, autentice sau de incredere, pentru a putea beneficia
de siguranta madrita. Certificatele au o perioadd de valabilitate limitata. Daca este
afisat mesajul , Certificat expirat” sau ,,Certificatul nu este inca valabil”, chiar daca
certificatul ar trebui sa fie valabil, verificati daca ora si data sunt corect setate in
aparatul Dvs.

fnainte de a modifica orice setdri ale certificatului, trebuie s3 vd asigurati c3 aveti
incredere in proprietarul certificatului respectiv si ca certificatul apartine intr-
adevadr proprietarului specificat.

13. Pozitionare

© 2009 Nokia. Toate drepturile rezervate. 65



Pozitionare

Informatii despre pozitionare cu ajutorul
aparatului

Puteti sa utilizati aplicatii, cum ar fi Date GPS pentru a vd determina pozitia sau
pentru a mdsura distantele si coordonatele. Aceste aplicatii necesita o conexiune
GPS.

Aparatul Dvs. nu are antena GPS internd. Pentru a utiliza aplicatii care necesitd o
conexiune GPS, utilizati un receptor GPS compatibil (accesoriu vandut separat).
Utilizati conexiunea Bluetooth pentru a va conecta la receptorul GPS.

De asemenea, cu ajutorul aparatului, puteti sa utilizati aplicatii de pozitionare de
pe Web.

Pozitionarea in retea

Puteti utiliza reteaua mobila pentru a gasi locul in care va aflati, chiar si in interior.
Aceasta metodd este mai rapidad, dar mai putin precisa decat metoda GPS si nu puteti
utiliza aceastd pozitie ca punct de pornire pentru navigare.

Pentru a utiliza reteaua mobild pentru pozitionare, in setdrile aparatului, selectati
metoda de pozitionare in functie de retea.

Despre GPS

Pentru a utiliza GPS, aveti nevoie de un receptor GPS compatibil. Utilizati conexiunea
Bluetooth pentru a va conecta la receptorul GPS. Pentru a incepe sd utilizati un
receptor GPS compatibil cu conexiune Bluetooth, selectati aplicatia Bluetooth.

Coordonatele GPS sunt exprimate sub forma de grade si zecimi de grad utilizand
sistemulinternational de coordonate WGS-84. Disponibilitatea coordonatelor poate
varia in functie de regiune.

Sistemul global de identificare a pozitiei (GPS) este administrat de guvernul Statelor
Unite, care este singurul responsabil cu precizia si intretinerea acestui sistem.
Precizia datelor de localizare poate fi afectata de corectiile efectuate asupra
satelitilor GPS de cdtre guvernul Statelor Unite si poate fi modificatd in conformitate

66 © 2009 Nokia. Toate drepturile rezervate.



Conectivitate

cu politica civila referitoare la GPS a Departamentului de Stat al Apararii al Statelor
Unite si cu Planul Federal de Radionavigatie. Precizia poate fi afectata si de o pozitie
nefavorabild a satelitilor. Disponibilitatea si calitatea semnalelor GPS poate fi
afectatd de pozitia Dvs., de cladiri, obstacole naturale, precum si de conditii
meteorologice. Semnalele GPS ar putea sa nu fie disponibile n interiorul cladirilor
sau in subsol si pot fi afectate de materiale precum betonul sau metalele.

GPS nu trebuie utilizat pentru masuratori precise de amplasamente si nu trebuie sa
va bazati niciodata numai pe datele de localizare primite de la un receptor GPS si
de la retelele radio celulare pentru navigare sau pozitionare.

Kilometrajul are o precizie limitata si pot apdrea erori de rotunjire. Precizia poate
fi, de asemenea, afectatd de disponibilitatea si calitatea semnalelor GPS.

in setdrile de pozitionare pot fi activate sau dezactivate diferite metode de
pozitionare.

14. Conectivitate

Aparatul Dvs. are mai multe optiuni de conectare la Internet, la alte aparate
compatibile sau la PC.

LAN fara fir
Aparatul poate detecta retelele locale fara fir (WLAN) si se poate conecta la acestea.

Prin WLAN puteti sd va conectati aparatul la Internet si la aparate compatibile, care
acceptd WLAN.

Despre WLAN

Pentru a utiliza o conexiune LAN fara fir (WLAN), aceasta trebuie sd fie disponibila
in locul in care vad aflati, iar aparatul trebuie sa fie conectat la WLAN. Unele retele
WLAN sunt protejate si va puteti conecta la acestea numai daca obtineti o cheie de
acces de la furnizorul de servicii.

-'Observatie: fn Franta, utilizarea WLAN este permisd doar in interior.

© 2009 Nokia. Toate drepturile rezervate. 67



Conectivitate

Functiile care utilizeaza WLAN, sau cdrora li se permite sa se execute in fundal in
timp ce se utilizeazad alte caracteristici, cresc consumul de energie din acumulator
si reduc durata de viata a acestuia.

Aparatul acceptd urmdtoarele functii WLAN:

e Standardul IEEE 802.11b/g

e Functionare la 2,4 GHz

e Metode de autentificare Wired equivalent privacy (WEP) cu chei pe maximum 128

de biti, Wi-Fi protected access (WPA) si 802.1x. Aceste functii se pot utiliza numai
dacd sunt acceptate de retea.

&Important: Activati intotdeauna una dintre metodele de codificare
disponibile pentru a madri siguranta conexiunii Dvs. prin reteaua WLAN. Utilizarea
codificarii reduce riscul accesului neautorizat la datele Dvs.

. ()]
Asistent WLAN [
Selectati Meniu > Setari si Conectivitate > WLAN.

Asistentul WLAN va ajutd sd va conectatila o retea LAN fara fir (WLAN) si sd gestionati
conexiunile WLAN.

in cazul in care ciutarea gdseste retele WLAN, pentru a crea un punct de acces la
Internet si a naviga pe Web utilizand acel punct de acces, selectati conexiunea si
Incepere navig. Internet.

Dacad selectati o retea WLAN securizatad, vi se solicita sd introduceti parola
corespunzdtoare. Pentru a va conecta la o retea ascunsa, trebuie sa introduceti
numele corect al retelei (service set identifier, SSID).

Dacd aveti deja un browser care se executd utilizand conexiunea WLAN activa,
pentru a reveni la browserul Web, selectati Contin. navigare Internet. Pentru a
inchide conexiunea activa, selectati-o si Deconectare WLAN.

68 © 2009 Nokia. Toate drepturile rezervate.



Conectivitate

Setari administrative .
Selectati Meniu > Setdri si Conectivitate > Setdri administr..

Setari pachete de date
Selectati Meniu > Setari si Conectivitate > Setari administr. > Date ca
pachete.

Setarile pentru pachete de date afecteaza toate punctele de acces care utilizeaza
conexiuni de pachete de date.

Selectati una din urmdtoarele optiuni:

e (onexiune date pachete — Daca selectati Daca e disponibila si sunteti intr-
o retea care accepta pachetele de date, aparatul se inregistreaza in reteaua de
pachete de date. Pornirea unei conexiuni de pachete de date (de exemplu, pentru
a expedia si a receptiona e-mailuri) este mai rapidd dacd aparatul stabileste
conexiunea de pachete de date atunci cand este necesar. In cazul in care nu exista
acoperire pentru conexiunea de pachete de date, aparatul incearcd periodic sa
stabileascd o conexiune de pachete de date. Dacd selectati Cand este necesar,
aparatul utilizeaza o conexiune de pachete de date numai dacd porniti o aplicatie
sau o actiune care necesitd o astfel de conexiune.

e Punct de acces — Numele punctului de acces este necesar pentru a utiliza
aparatul ca modem de pachete de date pentru calculatorul compatibil.

Setari SIP

Selectati Meniu > Setari si Conectivitate > Setari administr. > Setari SIP.
Setarile SIP (Session Initiation Protocol) (Protocol de initiere a sesiunii) sunt
necesare pentru anumite servicii de retea care utilizeaza SIP. Puteti primi setdrile
intr-un mesaj text special, din partea furnizorului de servicii. Puteti vizualiza, sterge
sau crea aceste profiluri de setdri in Setari SIP.

© 2009 Nokia. Toate drepturile rezervate. 69



Sfaturi pentru protectia mediului

15. Sfaturi pentru protectia mediului
Iatd cateva modalitati prin care puteti contribui la protectia mediului. n

|
we:

Economisiti energia

Daca ati incdrcat complet acumulatorul si ati deconectat incarcdtorul de aparat,

scoateti-l din priza.

Puteti sa incdrcati acumulatorul mai rar daca urmati sfaturile de mai jos:

o Inchideti si dezactivati aplicatiile, serviciile si conexiunile atunci cand nu le
utilizati.

e Reduceti luminozitatea ecranului.

e Setati aparatul sd treaca in modul economizor de energie dupd o perioada
minimad de inactivitate (daca aparatul ofera aceasta posibilitate).

e Dezactivati sunetele care nu sunt necesare, cum ar fi sunetele tastaturii si
sunetele de apel.

Reciclati

Majoritatea materialelor din componenta telefoanelor Nokia sunt reciclabile. Aflati
cum sa reciclati produsele Nokia la adresa www.nokia.com/werecycle sau de pe
aparatul mobil, www.nokia.mobi/werecycle.

Reciclati ambalajul si ghidul utilizatorului conform procedurilor locale.
Economisiti hartia

Acest ghid al utilizatorului este o introducere in utilizarea aparatului. Pentru
instructiuni mai detaliate, deschideti ajutorul de pe aparat (in majoritatea

70 © 2009 Nokia. Toate drepturile rezervate.


http://www.nokia.com/werecycle
http://www.nokia.mobi/werecycle

Sfaturi pentru protectia mediului

aplicatiilor, selectati Optiuni > Ajutor). Pentru asistenta suplimentara, vizitati
www.nokia.com/support.

Aflati mai multe

Pentru informatii suplimentare despre atributele ecologice ale aparatului, vizitati
www.nokia.com/ecodeclaration.

© 2009 Nokia. Toate drepturile rezervate. 71


http://www.nokia.com/support
http://www.nokia.com/ecodeclaration

Accesorii

-&Avertizare: Folositi numai acumulatori, incarcatoare si accesorii omologate
de Nokia pentru a fi utilizate cu acest model. Utilizarea altor tipuri poate anula orice
aprobare sau garantie si poate constitui un pericol. In particular, utilizarea unor
acumulatoare sau a unor incdrcatoare neomologate poate implica riscuri de
incendii, explozii, scurgeri sau alte pericole.

Pentru procurarea de accesorii aprobate, adresati-va distribuitorului Dvs. Cand
deconectati cablul de alimentare al oricdrui accesoriu, trageti de stecher si nu de
cablu.

Acumulatorul

Informatii referitoare la acumulator si la incarcator

Aparatul Dvs. este alimentat de la un acumulator reincdrcabil. Acest aparat este
destinat spre a fi alimentat de la un acumulator BL-4U. Nokia poate pune la
dispozitie modele suplimentare de acumulator pentru acest aparat. Acest aparat
este destinat spre a fi alimentat de la urmatoarele tipuri de incdrcdtoare: AC-8.
Numarul exact al modelului incarcatorului poate diferi in functie de tipul de mufa.
Varianta de mufa este identificata prin una dintre urmatoarele litere sau combinatii
de litere: E, EB, X, AR, U, A, (, K sau UB.

Acumulatorul poate fi incarcat si descdrcat de sute de ori, dar in cele din urma se
va uza. Atunci cand duratele de convorbire si de asteptare sunt considerabil mai
reduse decat ar fi normal, inlocuiti acumulatorul. Utilizati numai acumulatori
omologati de Nokia si reincdrcati acumulatorul Dvs. numai cu incdrcdtoare
omologate de Nokia si destinate pentru a fi utilizate cu acest aparat.

Dacd un acumulator este utilizat pentru prima oara sau dacda acumulatorul nu a fost
folosit pentru o perioadd indelungata de timp, ar putea fi necesar sa conectati
incdrcatorul si apoi sa-l1 deconectati si sa-l reconectati din nou pentru a incepe
incarcarea acumulatorului. Dacd acumulatorul este complet descdrcat, ar putea fi

712 © 2009 Nokia. Toate drepturile rezervate.



Acumulatorul

necesare mai multe minute fnainte ca indicatorul de incdrcare sa apara pe ecran
sau Tnainte de a putea efectua apeluri.

M&suri de sigurantd privind scoaterea acumulatorului. Inainte de a scoate
acumulatorul, opriti intotdeauna aparatul si deconectati-I de la incarcator.

fncdrcarea corespunzdtoare. Deconectati incdrcdtorul de la priza de alimentare si
de la aparat atunci cand nu il utilizati. Nu ldsati un acumulator complet incdrcat
conectat la incarcator, deoarece supraincdrcarea ar putea scurta durata sa de viata.
Daca nu este utilizat, un acumulator complet incdrcat se va descdrca in timp.

Evitati temperaturile extreme. Incercati intotdeauna sd depozitati acumulatorul la
temperaturi cuprinse intre 15°C si 25°C. Temperaturile extreme reduc capacitatea
si durata de viatd a acumulatorului. Este posibil ca un aparat al cdrui acumulator
este fierbinte sau rece sa nu functioneze temporar. Performantele acumulatorilor
sunt afectate in mod special la temperaturi cu mult sub punctul de inghet.

Nu scurtcircuitati acumulatorul. Scurtcircuitarea accidentald poate apdrea cand un
obiect metalic, cum ar fi o monedd, o agrafd sau un stilou, produce o legaturad directa
intre borna pozitiva (+) si cea negativa (-) a acumulatorului. (Aceste borne sunt ca
niste benzi metalice aplicate pe acumulator.) Acest lucru se poate intampla, de
exemplu, cand purtati un acumulator de schimb in buzunar sau in geantad.
Scurtcircuitarea contactelor acumulatorului poate deteriora acumulatorul sau
obiectul care realizeaza scurtcircuitul.

Evacuarea la deseuri. Nu aruncati acumulatorii in foc deoarece ei pot exploda.
Evacuarea la deseuri a acumulatorilor uzati trebuie facutd conform reglementdrilor
locale. Predati acumulatorii pentru reciclare, daca este posibil. Nu aruncati
acumulatorii la deseuri menajere.

Scurgeri. Nu demontati, nu tdiati, nu deschideti, nu striviti, nu indoiti, nu perforati
si nu rupeti bateriile sau acumulatorii. In cazul aparitiei unei scurgeri de lichid din
acumulator, evitati contactul lichidului cu pielea sau cu ochii. Daca, totusi, acest
lucru se intampla, spdlati imediat cu apd din abundenta zonele afectate sau apelati
la un medic.

Deteriordri. Nu modificati si nu reconfigurati acumulatorii, nu incercati sa
introduceti corpuri straine in ei, nu-i scufundati in si nu-i expuneti la apa sau alte
lichide. Acumulatorii pot exploda daca sunt deteriorati.

© 2009 Nokia. Toate drepturile rezervate. 73



Acumulatorul

Modul corect de utilizare. Folositi acumulatorul numai conform destinatiei sale.
Utilizarea necorespunzdtoare a acumulatorului poate provoca incendii, explozii sau
alte pericole. in cazul scdparii pe jos a aparatului sau a acumulatorului, in special
pe o suprafata durd, si daca Dvs. considerati ca acumulatorul a fost deteriorat,
duceti-I la un centru de service pentru verificare inainte de a continua sa-| utilizati.
Nu folositi niciodata un incdrcdtor sau un acumulator deteriorat. Nu lasati
acumulatorul la indemana copiilor mici.

Verificarea autenticitatii acumulatorilor Nokia

Pentru siguranta Dvs., utilizati Intotdeauna acumulatori originali Nokia. Pentru a
vd asigura ca achizitionati un acumulator original Nokia, cumpadrati-l de la un centru
service sau de la un furnizor autorizat Nokia si verificati eticheta holografica
parcurgand pasii urmatori:

Verificarea autenticitatii hologramei

1. Privind eticheta holograficd, trebuie sa puteti observa,
atunci cand priviti dintr-un anumit unghi, simbolul cu cele
doud maini care se impreuneaza, iar cand priviti dintr-un alt
unghi, emblema "Nokia Original Enhancements" (Accesorii
originale Nokia).

2. (and inclinati holograma spre stanga, spre dreapta, in jos
sau in sus, trebuie sd puteti observa pe fiecare parte cate 1,
2, 3 sirespectiv 4 puncte.

Parcurgerea cu succes a pasilor nu reprezinta o garantie totala
a autenticitatii acumulatorului. Dacd nu puteti confirma
autenticitatea acumulatorului Dvs. Nokia sau dacd aveti motive
sa credeti cd acumulatorul Nokia cu holograma pe eticheta nu
este un acumulator Nokia autentic, nu utilizati acel acumulator
i duceti-l la cel mai apropiat centru de service sau distribuitor
autorizat Nokia pentru asistenta.

Pentru a afla mai multe despre acumulatorii originali Nokia,
consultati www.nokia.com/battery.

74 © 2009 Nokia. Toate drepturile rezervate.


http://www.nokia.com/battery

intretinerea aparatului Dvs.

intretinerea aparatului Dvs.

Aparatul Dvs. este un produs de calitate superioarad, care trebuie folosit cu grija.
Sugestiile de mai jos va vor ajuta sa respectati conditiile de acordare a garantiei.

Pdstrati aparatul in stare uscatd. Precipitatiile, umiditatea si alte tipuri de lichide
sau impuritati pot contine substante care corodeaza circuitele electronice. Daca
aparatul Dvs. se udd, scoateti acumulatorul si lasati aparatul sa se usuce complet
inainte de a pune acumulatorul la loc.

Nu folositi si nu depozitati aparatul in zone cu mult praf sau murdarie. Partile
sale mobile si componentele electronice se pot deteriora.

Nu pastrati aparatul la temperaturi ridicate sau scazute. Temperaturile ridicate
pot scurta viata dispozitivelor electronice, pot defecta acumulatorii si pot
deforma sau topi anumite componente din material plastic. Cdnd aparatul revine
de la o temperatura scdzutd la cea normald, umezeala poate forma condens in
interiorul acestuia si poate deteriora placile cu circuite electronice.

Nu Tncercati sa deschideti aparatul in alt mod decat cel descris in acest ghid.

Nu scdpati aparatul din mand, nu-lloviti si nu-I scuturati. Manipularea durd poate
deteriora circuitele electronice interne si elementele de mecanica fina.

Pentru curdtarea aparatului nu se vor folosi produse chimice concentrate,
solventi de curdtare sau detergenti puternici. Utilizati o lavetd moale, curata si
uscata pentru a curata suprafata aparatului.

Nu vopsiti aparatul. Vopseaua poate bloca piesele mobile si poate impiedica
functionarea corespunzdtoare.

Folositi numai antena livratd impreund cu aparatul sau o antend de schimb
aprobatad. Antenele neautorizate, modificdrile sau completarile neautorizate, ar

putea deteriora aparatul si ar putea incdlca reglementadrile referitoare la
aparatele de radioemisie.

Utilizati Incarcatoarele numai in interior.

© 2009 Nokia. Toate drepturile rezervate. 75



Informatii suplimentare referitoare la siguranta

e Efectuati copii de sigurantd ale tuturor datelor pe care doriti sa le pastrati, cum
ar fi contactele si notele de agendd.

e Pentru a reseta aparatul la anumite intervale de timp in vederea optimizarii
performantelor, opriti aparatul si scoateti acumulatorul.

Sugestiile prezentate mai sus sunt valabile atat pentru aparat, cat si pentru
acumulator, incdrcdtor si orice alt tip de accesoriu.

Reciclare

Duceti intotdeauna produsele electronice, bateriile si acumulatoarele, precum si
ambalajele folosite la centrele de colectare specializate. Astfel ajutati la prevenirea
elimindrii necontrolate a deseurilor si promovati reciclarea materialelor. Consultati
informatiile privind protejarea mediului inconjurator si cele despre modalitatile de
reciclare a produselor Dvs. Nokia, la www.nokia.com/werecycle sau la nokia.mobi/
werecycle.

Simbolul cos de gunoi barat plasat pe un produs, pe baterii sau pe acumulatori,

pe documentatie sau pe ambalaj, indica faptul ca toate produsele electrice si
mmm ¢|ectronice, bateriile si acumulatorii se vor colecta separat la sfarsitul ciclului

de viata. Aceastad cerinta se aplica in Uniunea Europeanad. Nu aruncati aceste
produse la gunoiul municipal nesortat. Pentru informatii suplimentare despre
protejarea mediului inconjurator, consultati Declaratia Eco a produsului la
www.nokia.com/environment.

Informatii suplimentare referitoare la
siguranta

Copii mid

Aparatul Dvs. si accesoriile acestuia pot contine componente de dimensiuni reduse.
Nu le lasati la indemana copiilor midi.

76 © 2009 Nokia. Toate drepturile rezervate.


http://www.nokia.com/werecycle
http://www.nokia.com/environment

Informatii suplimentare referitoare la siguranta

Mediul de utilizare

Acest aparat corespunde recomanddrilor de expunere la radio frecventd daca este
folositin pozitie normala de utilizare, la ureche, sau dacd este amplasat la o distantd
de cel putin 2,2 centimetri (7/8 toli) fata de corp. Daca telefonul este purtat pe corp,
intr-un toc de purtare, intr-o agatatoare la centurd sau in alt suport, aceste suporturi
nu trebuie sa contind metale si trebuie sa asigure plasarea telefonului la distanta
fata de corp specificatd mai sus.

Pentru a putea transmite fisiere de date sau mesaje, acest aparat necesitd o
conexiune de calitate cu reteaua. In unele cazuri, transmisia fisierelor de date sau
a mesajelor poate fi intarziata pand cand o astfel de conexiune devine disponibila.
Asigurati-va ca sunt respectate instructiunile referitoare la distantele de separatie
mentionate mai sus pana la terminarea transmisiei.

Unele parti ale aparatului sunt magnetice. Este posibil ca materialele metalice sa
fie atrase de acest aparat. Nu asezati carti de credit sau alte suporturi magnetice
de memorare in apropierea aparatului, deoarece informatiile stocate pe acestea ar
putea fi sterse.

Echipamente medicale

Folosirea oricdrui echipament de transmisie radio, inclusiv a telefoanelor mobile,
poate interfera cu functionarea unor aparate medicale neprotejate corespunzator.
Adresati-va unui medic sau producatorului echipamentului medical pentru a afla
dacd acestea sunt protejate corespunzator fata de semnalele RF externe. Opriti
aparatul in zonele n care sunt afisate instructiuni ce solicita acest lucru. Spitalele
sau unitatile sanitare pot folosi echipamente sensibile la semnalele RF externe.

Echipamente medicale implantate

Producadtorii de aparate medicale recomanda o distanta de cel putin 15,3 centimetri
intre un aparat mobil si un aparat medical implantat, cum ar fi un stimulator cardiac
sau un defibrilator cardioverter implantat, pentru a evita o posibild interferenta cu
aparatul medical respectiv. Persoanele care au astfel de dispozitive trebuie sa
respecte urmdtoarele reguli:

© 2009 Nokia. Toate drepturile rezervate. 17



Informatii suplimentare referitoare la siguranta

e Sa tind intotdeauna aparatul mobil Ia o distantd mai mare de 15,3 centimetri de
aparatul medical.

e Nu purtati aparatul in buzunarul de la piept.
e Sa tind aparatul mobil la urechea opusa pozitiei aparatului medical.

e Sd opreascd imediat aparatul mobil dacd exista un motiv de a banui prezenta
unei interferente.

e Sa respecte instructiunile producdtorului aparatului medical implantat.

Daca aveti intrebari privind utilizarea aparatului Dvs. mobil in apropierea unui
aparat medical implantat, consultati medicul de familie.

Proteze auditive
Unele aparate mobile digitale pot interfera cu anumite proteze auditive.

Autovehicule

Semnalele RF pot afecta sistemele electronice instalate necorespunzator sau
protejate neadecvat din vehiculele motorizate, cum ar fi, sistemele electronice de
injectie carburant, sistemele electronice de franare antiderapare (antiblocare),
sistemele electronice de control al vitezei si sistemele air bag. Pentru mai multe
informatii, consultati producdtorul sau reprezentantul acestuia, al vehiculului Dvs.
sau al oricarui echipament care a fost addugat acestuia.

Doar personalul calificat poate depana aparatul sau instala aparatul intr-un vehicul.
Instalarea sau depanarea neadecvate pot fi periculoase si pot anula orice garantie
care se poate aplica aparatului. Verificati requlat ca toate echipamentele wireless
din vehiculul Dvs. sd fie montate si sa functioneze in mod adecvat. Nu depozitati si
nu transportati lichide inflamabile, gaze sau materiale explozive in acelasi
compartiment cu aparatul, componentele sau accesoriile sale. Pentru vehiculele
echipate cu air bag-uri, nu uitati ca air bag-urile se declanseaza cu forta mare. Nu
pozitionati obiecte, inclusiv echipamente instalate sau portabile, fara fir, in zona
de deasupraair bag-uluisauinzonade declansare a air bag-ului. Dacd echipamentul
fara fir din vehicul este instalat neadecvat si air bag-ul se declanseazad, pot rezulta
raniri serioase.

78 © 2009 Nokia. Toate drepturile rezervate.



Informatii suplimentare referitoare la siguranta

Utilizarea aparatului Dvs. in timp ce zburati cu avionul este strict interzisd. Opriti
aparatul inainte de a vd urca la bordul unui avion. Utilizarea teleaparatelor fara fir
intr-un avion poate fi periculoasa pentru functionarea avionului, intrerupe reteaua
de telefonie fara fir, si poate fiilegald.

Zone cu pericol de explozie

fnchideti aparatul in orice zond cu pericol de explozie. Respectati toate
instructiunile afisate. In asemenea zone, scanteile pot provoca explozii sau incendii
care pot duce la vatamadri corporale sau deces. Opriti aparatul in statiile de
alimentare cu carburant, precum si in apropierea pompelor de carburant de la
atelierele auto. Conformati-va restrictiilor de utilizare a echipamentelor radio in
depozite de carburanti, zone de depozitare si de distribuire a carburantilor, in
incinta combinatelor chimice sau n locurile unde se efectueaza lucrdri cu
explozibili. Zonele cu medii cu pericol de explozie sunt, de obicei, marcate vizibil,
dar nu intotdeauna. Acestea includ zone unde se recomanda oprirea motorului
vehiculului, cala vapoarelor, unitati de transfer si stocare a substantelor chimice si
zone in care aerul contine substante chimice sau particule, cum ar fi praf de cereale,
praf obisnuit sau pulberi metalice. Trebuie sa consultati producadtorii vehiculelor
alimentate cu gaze lichefiate (cum ar fi propanul sau butanul) pentru a stabili daca
acest aparat poate fi utilizat in siguranta in apropierea acestora.

Apeluri telefonice in caz de urgenta

almportant: Acest aparat functioneaza utilizand semnale radio, retele radio,
retele fixe terestre si functii programate de utilizator. Dacd aparatul Dvs. acceptd
apelurile vocale prin Internet (apeluri Internet), activati atat apelurile Internet cat
si telefonul mobil. Aparatul va incerca sa efectueze apeluri de urgenta atat prin
reteaua celulard,cat si prin intermediu furnizorului de servicii pentru apeluri
Internet, daca ambele sunt activate. Conexiunile nu pot fi garantate in toate
conditiile. Nu trebuie sa va bazati niciodata exclusiv pe un aparat mobil pentru
efectuarea unor comunicdri esentiale, cum ar fi urgentele de natura medicala.

Pentru efectuarea unui apel in caz de urgenta:

© 2009 Nokia. Toate drepturile rezervate. 79



Informatii suplimentare referitoare la siguranta

1. Dacad aparatul nu este pornit, porniti-I. Verificati daca nivelul semnalului este
adecvat. In functie de aparat, pot fi necesare si urmdtoarele operatii:
o Introduceti cartela SIM daca aparatul Dvs. utilizeaza o astfel de cartela.

e Dezactivati anumite restrictiondri de apeluri pe care le-ati activat in aparatul
Dvs.

e Schimbati profilul din deconectat sau intr-un profil activ.

e Dacd ecranul si tastele sunt blocate, glisati comutatorul de pe partea laterala
a aparatului pentru a le debloca.

2. Apasati tasta de terminare de cate ori este necesar pentru a sterge afisajul si a
pregadti aparatul pentru apeluri.

3. Pentru a deschide utilitarul de formare, selectati Telefon sau

4. Introduceti numarul oficial de urgenta valabil in zona Dvs. Numerele serviciilor
de urgenta variaza in functie de zona in care va aflati.

5. Apdsati tasta de apelare.

Cand efectuati un apel in caz de urgenta, furnizati toate informatiile necesare cat
mai exact posibil. Aparatul Dvs. mobil poate fi singurul mijloc de comunicare prezent
la locul unui accident. Nu incheiati convorbirea pand nu vi se permite acest lucru.

Informatii privind certificarea (SAR)

Acest aparat mobil indeplineste recomandarile cu privire la expunerea la
unde radio.

Aparatul Dvs. mobil este un emitdtor si un receptor radio. El este conceput pentru
a nu depadsi limitele de expunere la unde radio prevdzute in recomandarile
internationale. Aceste recomandari au fost elaborate de organizatia stiintificd
independentd ICNIRP siinclud limite de sigurantd menite a asigura protectia tuturor
persoanelor, indiferent de varsta si starea de sdandtate.

Recomandadrile cu privire la expunere pentru aparatele mobile folosesc o unitate de
madsurd cunoscuta sub numele de Specific Absorption Rate (rata specifica de
absorbtie) sau SAR. Limita SAR specificatd in recomandarile ICNIRP este de 2,0 wati/

80 © 2009 Nokia. Toate drepturile rezervate.



Informatii suplimentare referitoare la siguranta

kilogram (W/kg) calculat3 ca valoare medie pe 10 grame de tesut. incercérile pentru
SAR sunt efectuate folosind pozitiile standard de utilizare si cu aparatul in regim de
emisie la cel mai Tnalt nivel admis de putere, in toate benzile de frecventa testate.
Nivelul real SAR al unui aparat pornit se poate afla sub valoarea maxima deoarece
aparatul este conceput sa utilizeze numai puterea strict necesara pentru accesarea
retelei. Aceastd putere depinde de diferiti factori, de exemplu de cat de aproape va
aflati de releu.

Valoarea maximd SAR conform recomandadrilor ICNIRP pentru utilizarea aparatului
la ureche este de 0,71 W/kg.

Utilizarea accesoriilor aparatului poate avea ca rezultat valori SAR diferite. Valorile
SAR pot sa difere in functie de cerintele nationale de raportare si testare, precum si
de banda de retea. Informatii suplimentare SAR pot fi disponibile in cadrul
informatiilor despre produs, la www.nokia.com.

© 2009 Nokia. Toate drepturile rezervate. 81


http://www.nokia.com

Index
A

actualizari

programele de pe aparat 13

actualizari programe 13
acumulator
introducere 16
antene 27
aparat foto-video
blit 54
inregistrare 57
mod imagine 53
mod video 56
optiuni 54
apeluri 32
apeluri vocale
A se vedea apeluri
aplicatia ajutor 12
atingere 24
atingere dubla 24

B

bara media 26
blocarea tastaturii 22
blocarea tastelor 22
browser

bara de instrumente 63

marcaje 64
memorie cache 64
navigare pagini 61
siguranta 65

82

C

cartela SIM
introducere 15
stergere 30

casuta iesiri, mesaj 40

Centrul video 47

centru video
fluxuri video 48
preluare 47
transferul videoclipurilor 49
videoclipurile mele 49
vizualizare 47

cod de blocare 15

cod de siguranta 15

cod PIN 15

codul PIN2 15

coduri de acces 15

Coduri PUK 15

comutator de blocare 22

conexiune de pachete de date
setdri 69

conexiune Internet 61

A se vedea si browser
conexiune Web 61
contacte 26

D

dosarul mesaje expediate 40

E

ecran senzorial 24, 34, 36

© 2009 Nokia. Toate drepturile rezervate.



ecran tactil 32
ecranul initial 22
e-mail 42

F

fotografii
A se vedea foto-video
foto-video
atribuirea de imagini
contactelor 54
indicatoare 51
informatii pozitie 55
trimitere imagini 54

G

galerie 57
organizare 57
vizualizare 57
Galerie 58
glisare 24
GPS (Global Positioning System,
Sistem Global de Pozitionare) 65

I

Imagini 58

informatii coordonate 65
Informatii de asistenta Nokia 12
informatii generale 12
informatii pozitie 65
informatii utile 12
instrumente de navigare 65
introducerea textului 35, 37, 38

© 2009 Nokia. Toate drepturile rezervate.

Index

>

incarcarea fisierelor media 59
Inregistrarea videoclipurilor 56

L
LAN fara fir (WLAN) 67

M

mail for Exchange 42
marcaje 64
media
redare muzica 43
melodii 43
memorie
cache Web 64
memorie cache 64
meniu 23
mesaje
dosare pentru 39
mesaje audio 40
mesaje multimedia 40
mesaje text
expediere 40
MMS (multimedia message
service) 40
music player
liste de redare 45
transfer de muzica 46

N
Nokia Music 46

83



Index

P

partajarea online a fisierelor
media 59
Partajare online 59
abonare 59
activarea serviciilor 59
conturi 60
creare publicari 60
publicare 61
pozitionarea inretea 66
profilul deconectat 27
profiluri
restrictii Tn regim deconectat 27
program
actualizare 14

R

redare muzica 43
resurse de asistenta 12
rotire afisaj 29, 33

S

selectare 24
senzor de proximitate 32
senzori 29
setari 52
centru video 50
pachete de date 69
SIP 69
setari de captare
in aparatul foto-video 52
setari de inregistrare.
in aparatul foto-video 52

84

setarile senzorului 33
set cu casca 29
siguranta
browser Web 65
SIP 69
SMS (short message service) 40
stilou 21

T

tasta media 26
tastatura 34
tastatura virtuala 36
taste si componente 19
trecere 24

v

video
vizualizare 58

z
zoom 54,56

© 2009 Nokia. Toate drepturile rezervate.



	Ghid utilizator Nokia 5530 XpressMusic
	Cuprins
	Siguranța
	Despre aparatul Dvs.
	Servicii de rețea
	ActiveSync
	Magneți și câmpuri magnetice

	Găsirea informațiilor de ajutor
	Ajutorul de pe aparat
	Ghidul detaliat al utilizatorului
	Asistență
	Actualizări ale software-ului cu ajutorul PC-ului
	Actualizări de programe prin Internet
	Coduri de acces

	Pregătirea pentru utilizare
	Introducerea cartelei SIM
	Introduceți acumulatorul
	Introducerea cartelei de memorie
	Încărcarea acumulatorului
	Taste și componente
	Stilou
	Pornirea aparatului
	Blocarea tastelor și a ecranului senzorial
	Ecranul de start
	Accesarea meniului
	Acțiuni pe ecranul senzorial
	Tasta media
	Modificarea sunetului de apel

	Aparatul Dvs.
	Bara Contacte
	Amplasarea antenelor
	Profilul deconectat
	Comenzi rapide
	 Setările senzorului și rotirea afișajului
	Setul cu cască
	Scoaterea cartelei SIM
	Scoaterea cartelei de memorie
	Prinderea curelușei de purtat la mână

	Efectuarea apelurilor
	Ecranul tactil în timpul apelurilor
	Apeluri

	Scrierea textului
	Moduri de introducere automată
	Tastatură pe ecran
	Scrisul de mână
	Tastatura alfanumerică
	Tastatura virtuală
	Metoda tradițională de introducere a textului
	Introducerea textului utilizând funcția de predicție
	Comutarea între modurile text

	Setări de introducere prin atingere

	Mesaje
	Ecranul principal Mesaje
	Scrierea și expedierea mesajelor
	Configurarea e-mailului
	Mesaje Nokia
	Mail for Exchange

	Redare muzică
	Redarea unei melodii sau a unui podcast
	Liste de redare
	Transferul muzicii de pe calculator
	Nokia Music

	Nokia Centru video
	Vizualizarea și preluarea videoclipurilor
	Fluxuri video
	Videoclipurile mele
	Transferul videoclipurilor de pe PC
	Setări Centru video

	Foto-video
	Activarea aparatului foto-video
	Înregistrarea imaginilor
	Controale și indicatoare pentru fotografiere
	Setări de captare și înregistrare
	Captarea imaginilor
	După captarea unei imagini
	Bliț și reflector video
	Informații poziție

	Înregistrarea videoclipurilor
	Înregistrarea videoclipurilor
	Controale și indicatoare pe ecran pentru înregistrarea videoclipurilor
	După înregistrarea unui videoclip


	Galerie
	Vizualizarea și organizarea fișierelor
	Vizualizarea imaginilor și a videoclipurilor

	Partajare online
	Despre Partajare online
	Abonarea la servicii
	Gestionarea conturilor proprii
	Crearea unei publicări
	 Postați fișiere din Galerie  

	Browser Web
	Navigarea pe Web
	Bara de instrumente a browserului
	Marcaje
	Golirea arhivei
	Siguranța conexiunii

	Poziționare
	Informații despre poziționare cu ajutorul aparatului
	Poziționarea în rețea
	Despre GPS

	Conectivitate
	 LAN fără fir  
	Despre WLAN
	Asistent WLAN

	Setări administrative
	Setări pachete de date
	Setări SIP


	Sfaturi pentru protecția mediului
	Economisiți energia
	Reciclați
	Economisiți hârtia
	Aflați mai multe

	Accesorii
	Acumulatorul
	Informații referitoare la acumulator și la încărcător
	Verificarea autenticității acumulatorilor Nokia
	Verificarea autenticității hologramei


	Întreținerea aparatului Dvs.
	Reciclare

	Informații suplimentare referitoare la siguranță
	Copii mici
	Mediul de utilizare
	Echipamente medicale
	Echipamente medicale implantate
	Proteze auditive

	Autovehicule
	Zone cu pericol de explozie
	Apeluri telefonice în caz de urgență
	Informații privind certificarea (SAR)

	Index


